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Д-р Петър Димитров: Първият българин, 
участвал в трансплантация на матка

„ДА СЛУЖИШ НА МОСКВА“ 
– БЪЛГАРСКИТЕ ШПИОНИ, 
КОМАНДВАНИ ОТ КРАДЕЦ 

НА $2 МЛРД.

ПОРНО, СЕКС КУКЛИ, 
ОГРОМНИ ПРЕЗЕРВАТИВИ 
– НАЙ-ГЛУПАВИТЕ 
ОПЕРАЦИИ НА ЦРУ

на 8 - 9

на 24 - 25 на 32

КОЙ НИ ВОЗИ? 
РАЗСЛЕДВАТ 
НАД 5,000 ЛЕТЦИ 
ЗА УКРИТИ 
ЗДРАВОСЛОВНИ 
ПРОБЛЕМИ на 12

на 20 - 21

на 26
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ПОЕВТИНЯВАТ ПОЕВТИНЯВАТ 
ТАЗИ ГОДИНАТАЗИ ГОДИНА
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ОТ РЕДАКТОРА

Докато беше в Ню Йорк като част от бъл-
гарската делегация за 78-ото Общо събрание 
на ООН външният министър на България Ма-
рия Габриел участва във форум, посветен на 
изкуствения интелект (AI). Инициативата за 
срещата е на Япония, Кения, Мароко, Синга-
пур, Испания, Обединеното кралство и САЩ.

„Важно е да бъдат откроени силните и сла-
би страни на AI. Сред силните страни са него-
вите приложения в медицината, земеделие-
то и околната среда. Слабостите са свързани 
със способността ни да зададем рамка на AI, 
така че да не нарушава човешки права, да не 
заплашва цели професии и да функционира 
с правила за прозрачност, отговорност и кон-
трол“, каза Габриел в интервю след края на 
панела. 

Докато тя казваше това, в България земе-
делски производители блокираха основни 
пътни артерии. Протестираха срещу конку-
ренцията на по-евтини вносни продукти (с 
всички условности и нюанси по темата).

Замислих се колко от тях са наистина на-
ясно с изкуствения интелект въобще и евен-
туалното негово приложение в земеделието. 
Поразрових се и открих, че има много реше-
ния за този сектор, които вече се използват 
по света – трактори без водачи, интелигент-
но напояване, системи за торене, селскосто-
пански дронове, интелигентно пръскане, 
софтуер за вертикално земеделие и базира-
ни на AI оранжерийни роботи за прибиране 
на реколтата, са само някои примери. В срав-
нение с всеки селскостопански работник, уп-
равляваните от AI инструменти са много по-
ефективни и точни.

В България обаче изкуственият интелект 

звучи като нещо много футуристично – да-
лечно и без реална употреба в настоящия 
живот. Това измамно усещане, че техноло-
гичната революция ще ни подмине и липсата 
на държавна политика и образование по те-
мата ще ни струват скъпо. Защото не е само 
земеделският сектор, който не мисли как AI 
може да направи производството по-евтино 
и ефикасно, по-конкурентно. Почти всеки от-
расъл на икономиката е така. Липсват кадри 
с идеи за приложението на новите техноло-
гии. Липсват и хора, които да ги приложат. 
Липсва и смелост да се провалиш.

Резултатът от това ще е като в 90-те – бъл-
гарската продукция ще стане скъпа и нека-
чествена за стандартите на световния пазар. 
Много от чуждестранните компании, кои-
то сега предлагат сносни заплати на своите 
служители в България, ще са ги заменили с 
роботи и AI. А те няма да имат нужните нови 
познания, за да си намерят бързо нова рабо-
та в този нов свят.

Държавата – като управление, но и като 
население – от учителите през бизнеса до 
властта – всички бързо трябва да се ориенти-
рат в това, което предстои, и да започнат да 
се подготвят. Да експериментират, да инови-
рат, да грешат дори – но да са част от тази 
еволюция.

Защото никакви протести и забрани за 
внос/износ няма да могат да ни помогнат в 
бъдеще. Искаме или не – това бъдеще идва и 
ще ни помете, ако не сме готови за него.

Ясен 
yasen@bgvoice.com

Изкуствен интелект 
в земеделието: луди 
или неподготвени?
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Битката за кметския стол на София е офи-
циално открита, след като ден преди изти-
чането на крайния срок ГЕРБ-СДС номинира 
журналиста Антон Хекимян за свой кандидат 
за градоначалник на столицата. Така завесата 
пред личностите в надпреварата вече е вдиг-
ната. Бившият шеф на bTV Новините ще се 
бори за партията на Бойко Борисов срещу Ва-
сил Терзиев от ПП-ДБ, Вили Лилков, издигнат 
от Инициативния комитет, прераснал в коали-
ция „Синя София“, Ваня Григорова от „БСП за 
България“, Деян Николов от „Възраждане“ и 
Ивайло Вълчев от ИТН. 

Карлос Контрера е номинацията на ВМРО, 
Красимир Стойчев е предложен от коалиция 
„Зелените“, независимият депутат Радостин 
Василев също обяви, че ще се кандидатира за 
кметския стол на „Московска“ 33.

Кой са те?
Антон Хекимян пристига в София, за да 

следва журналистика. Още през първата го-
дина си намира работа в една от двете част-
ни национални телевизии – bTV. Там започва 
като стажант, за да се издигне през следва-

щите близо две десетилетия до директор на 
новините.

В понеделник журналистът Антон Хекимян 
загърби медийната си кариера, за да се вклю-
чи в надпреварата за кмет на София. Макар че 
номинацията на ГЕРБ за кмет на столицата се 
очакваше от месеци, става ясно, че решението 
за номинацията е било взето през последна-
та седмица. Името на избрания кандидат пък 
повдига въпроси за политическото влияние 
върху медиите.

„Нестандартно решение“
На 17 септември коалицията ГЕРБ-СДС се 

регистрира за участие на местните избори в 
София. Очакваше се тогава да стане ясен кан-

дидатът на партията за кметското място, но 
това не се случи. По въпроса лидерът на ГЕРБ 
Бойко Борисов каза единствено: „Ще ви харе-
са, нестандартно решение е“.

На 23 септември Хекимян изненадващо на-
пусна поста директор на новините на bTV, а 

Нестандартните

БЪЛГАРИЯ

МАРТИН 
СТОЯНОВ

martin@bgvoice.com

БОЯН 
ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Кои кандидати ще се 
борят за апетитния 
стол на кмета на София

Журналист, 
синдикалист, 
сценарист: 
Битката за 
София

Сн.: БГНЕС
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медията обяви, че журналистът поема в друга 
професионална посока.

Тогава се появиха предположения, че имен-
но той ще бъде номинацията на ГЕРБ за кмет 
на столицата. Два дни по-късно и ден преди 
крайния срок за регистрация на кандидатски-
те листи предположенията се потвърдиха.

„Всичко се случи миналата седмица“, каза 
Хекимян в понеделник при официалното си 
представяне. „Имах лична среща с г-н Бори-
сов и лично от него получих поканата да бъда 
кандидат за кмет.“

Хекимян твърди, че преди това не е знаел 
за плановете да бъде номиниран. На среща-
та с Борисов е разбрал, че е получил номина-
ция от структурите на партията и е поискал 
време, за да помисли. Решението не е било 
лесно, но Хекимян го е взел „напълно съзна-
телно“.

Вили Лилков
е с твърди антикомунистически позиции. 

Инициативен комитет, прераснал в коалиция 
„Синя София“, го издигна за кмет. Казва, че е 
опонент и на номинацията на ПП-ДБ – Васил 
Терзиев, чието семейство е свързано с ДС, и 
на ГЕРБ, макар че подкрепи Йорданка Фан-
дъкова преди 4 години. Той е бивш десен де-
путат и общински съветник. През 2015 г. се 
кандидатира за кмет от тогавашния „Рефор-
маторски блок“ срещу Йорданка Фандъкова 
(ГЕРБ). Получи малко над 38,000 гласа, а тя 
– нов мандат.

„Град, който гарантира високо качество 
на живот, освободен от олигархични зависи-
мости и клиентелни мрежи около общината. 
Град, привлекателен за инвестиции и отво-
рен към „зелена“ икономика. Промяна, коя-
то да превърне София от град с национално 
значение в град с европейско значение.“ Това 
обещава Вили Лилков, ако този път бъде из-
бран. В средата на юли инициативен комитет 
съобщи във Фейсбук, че издига Вили Лилков 
за кмет на София. Номинацията е подкрепе-
на от бивши депутати и министри, интелек-
туалци, хора на изкуството, спортисти и жур-
налисти, които започнаха подписка. Сред тях 
са Богдана Карадочева, Васко Кръпката, Теди 
Москов, Кирил Топалов, Иван Лечев, Аня Пен-
чева, Ивайло Цветков-Нойзи, бившите мини-
стри Муравей Радев, Надежда Нейнски и Ни-
колай Ненков. Открояват се и поддръжници 
на ГЕРБ като Виктор Димчев и проф. Антоа-
нета Христова.

Ивайло Вълчев
„Няма да е лесно. Самата идея, че ние вли-

заме в надпреварата, показва, че разсъжда-
ваме абсолютно сериозно“, каза пред журна-
листи кандидатът за кмет на София Ивайло 
Вълчев, в отговор на въпроса с каква амби-
ция тръгват в тази битка. Той отбеляза, че не 
олимпийският принцип е това, което ги води. 
„Направили сме своите изчисления и проуч-
вания и мисля, че в крайна сметка ще имаме 

резултати, с които ще може да се поздравим“, 
добави Вълчев. Той припомни, че ИТН за пръв 
път се явява на местни избори. Според него 
сега резултатите ще отразят това, което тех-
ните проучвания показват.

Вълчев посочи, че най-основният им при-
оритет е средствата да се изразходват про-
зрачно. По думите му в програмата на ИТН за 
местните избори във всеки град и община е 
заложен преглед и ревизия на предишното 
управление.

Ваня Григорова
„Десните, които управляват столицата през 

последните 34 години, трябва да знаят, че и 
на това ще дойде краят и защо не сега.“ Това 
заяви пред БНТ Ваня Григорова – кандидат за 
кмет на София от БСП.

„След два дни стават 91 години, откакто 
София е спечелена от Работническата пар-
тия. Тя взима мнозинство в Общинския съвет 
и тогава съветниците избират кмета. Между-
временно обаче се взимат крути мерки за 
това кметът да не бъде ляв и голяма част от 
вече избраните общински съветници са об-
винени в противодържавна дейност и те не 
стават общински съветници", заяви синдика-
листката.

Тя заяви, че с този исторически паралел 
иска да покаже, че не се припознава толко-
ва като млада социалистка, а по-скоро като 
представител на социалните каузи, на работ-
ническото движение и работническите инте-
реси.

Васил Терзиев
Трябва да има „китайска стена“ между ме-

диите и политиката. Това беше първият ко-
ментар на кандидата за кмет на София на 
обединението ПП-ДБ-„Спаси София“ Васил 
Терзиев. По-рано през деня от ГЕРБ обявиха, 
че тяхната номинация за столичен градона-
чалник ще бъде журналистът Антон Хеки-
мян.

„Не се притеснявам от това. За нас от ден 
едно винаги в кампанията е било как да стиг-
нем до гражданите с добрите ни идеи. Комуни-
кацията е най-счупеното нещо. Те не чувстват, 
че има с кого да си говорят. Те чувстват общи-
ната като едно външно тяло“, допълни той.

„Връзки с Държавна сигурност нямам и 
държа това да не бъде вменявано. Един човек 
трябва да бъде съден по делата му, по компе-
тенциите му“, обясни Терзиев.

Шансовете
Издигането на Антон Хекимян ще насочи 

основното русло на кампанията по оста Ва-
сил Терзиев – Вили Лилков. Това е мнението 
на политолога Огнян Минчев.

„Без да подценявам ни най-малко личните 
и професионалните качества на г-н Хекимян, 
мисля, че издигането му за кандидат-кмет на 
ГЕРБ ще има две основни последствия – неза-
висимо дали са планирани от г-н Борисов, или 

не. Първо, тази кандидатура ще затрудни съ-
ществено възможността г-н Терзиев да загу-
би изборите – въпреки целенасочените и сър-
цати усилия на неговите ПР-и и отговорници 
за кампанията в тази посока. Второ, ще насо-
чи основното русло на кампанията по оста Ва-
сил Терзиев – Вили Лилков, защото по тази ос 
се фокусират основните измерения на поли-
тическото противоборство в тази кампания“, 
уточни той. 

Едно е сигурно, в София ще има балотаж. 
Преливането на гласове ще определи кмета. В 
ляво-либералния спектър ветрилото Терзиев 
– Григорова не е с много възможности, освен 
работническата класа (по речника на Ваня 
Григорова) да подкрепи червената аристокра-

ция. Либерали и социалисти ще са за трети 
път заедно. В десния спектър процесът е с 
повече възможности. Антон Хекимян и Вили 
Лилков събират различен тип електорат, но с 
принципно обща система от възгледи. Канди-
датурите повече се допълват, отколкото да се 
противопоставят – в това е шансът на втория 
тур. Хекимян със сигурност не е статукво, на-
писа пък Цветанка Андреева.

Според проф. Милена Стефанова, ГЕРБ-
СДС и ПП-ДБ са сравнително равностойни, но 
Хекимян е по-популярен от Терзиев. 

„Нито единият, нито другият са подготве-
ни да ръководят Столична община. Тя е най-
голямата в страната. Вероятно се разчита на 
екипи, които ще ги подпомагат“, уточни тя.

БЪЛГАРИЯ

Партньорите във властта ГЕРБ и ПП-ДБ избраха 
да обявят в един ден кандидатите си, които ще се 
изправят един срещу друг в града под тепетата.

От ГЕРБ в надпреварата влиза досегашният ра-
йонен кмет на „Тракия“ Костадин Димитров. ПП-
ДБ издигат бившия директор на математическата 
гимназия в града проф. д-р Ивайло Старибратов.

„Възраждане“ залагат на Ангел Георгиев, БСП – 
на арх. Костадин Палазов, а от партията на Слави 
Трифонов ИТН – на Станислав Балабанов.

„Трябва да спечелим доверието на пловдивчани. 
Бъдете сигурни, че ще си подредим града, ще го из-
чистим, а относно конкретната програма, скоро ще 
се запознаете. С моя отбор вече изготвяме програ-
мата и мисля, че тя ще е впечатляваща“, каза Кос-
тадин Димитров.

„ А з 
и м а м 
един-един-
ствен приори-
тет и това е да на-
правим живота на пловдивчани по-добър и този 
живот да бъде по-лек и по-смислен“, каза от своя 
страна опонентът му проф. Старибратов.

Битката за Пловдив 

Костадин Димитров е 
номинацията на ГЕРБ 
за кмет на Пловдив

Проф. д-р Ивайло 
Старибратов, издигнат от 
ПП-Дб за кмет на Пловдив

https://www.facebook.com/milanabash78
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В речта си пред ООН миналата седмица 
украинският президент Володимир Зелен-
ски предупреди света за смъртоносна запла-
ха: „… Русия превръща ядрената енергетика 
в оръжие. Не само че разпространява свои-
те ненадеждни ядрени технологии, но освен 
това превръща атомните централи на други-
те страни в истински мръсни бомби... Глобал-
ната архитектура на сигурността не дава ка-
къвто и да било отговор на тази злонамерена 
радиационна заплаха!“. Това пише в анализ 
за „168 часа“ журналистът Валери Найде-
нов.

Това бе моментът, в който родните полити-
ци и коментатори трябваше да станат на кра-
ка и да ръкопляскат. Забравихме ли, че при 
визитата си у нас Володимир пое ангажимент 
да отърве българската земя от две такива за-
плахи – руските реактори, които трябваше да 
бъдат монтирани в неродената АЕЦ „Белене“? 
Утре те можеше да почернят цяла Добруджа! 
Но да стискаме палци, дано старите реактори 
в „Козлодуй“ да са от по-безопасния вид. Ко-
гато са проектирани, на никого не би му мина-
ло през ума, че стават за военни цели, тогава 
Путин още е минавал прав под котлона. Кой 
да знае какво ни очаква? Ако не се бе разпа-
днал СССР, днес краставиците в Софийското 
поле щяха да стигат 1 метър на дължина, тъй 
като столичната топлофикация също трябва-
ше да стане ядрена. Разбира се, това не би ѝ 
попречило пак да фалира.

Една друга част от речта на Зеленски пред 
ООН обаче успя да разкудкудяка Източна Ев-
ропа, коментира още Найденов. „Ние много 
се стараем да запазим земните пътища за на-
шия износ на зърно – каза той и тук настъпи 
мотиката. – Затова буди тревога, като гледаме 
как някои в Европа разиграват солидарност в 
политическия театър, но 

превръщат зърното
в трилър
Те ужким играят своята роля, но всъщност 

подготвят сцената за московския актьор.“
Това явно бе нападка срещу държавите, 

които продължиха забраната за вноса на ук-
раинско зърно – Полша, Унгария и Словакия. 
Естествено, полският президент Дуда не ос-
тави намека неразбран и реши да се обиди. 
Той не само че отмени планираната среща 
със Зеленски, но и сравни Украйна с удавник 
– ти се опитваш да го спасиш, а той се вкоп-
чва в теб и те завлича на дъното. Премиерът 
Матеуш Моравецки пък заплаши, че ще спре 
да помага на Киев с оръжие. Вярно, после се 
разбра, че не бил разбран правилно, но цели-

ят свят добре разбра за какво става дума – на 
Полша взе да й омръзва. И от доставките, и 
от войната, и най-вече от престараването на 
Зеленски.

„Искам да кажа на президента Зеленски 
никога вече да не обижда Полша! – предупре-
ди Моравецки. – Полският народ никога няма 
да позволи да се случи това и да защитавам 
доброто име на Полша е не само мой дълг и 
чест, но също така и най-важната задача пред 
полското правителство!“

Щом най-самоотверженият съюзник на 
Киев си позволи такъв език, то явно нещо се 
промени.

Настъпва периодът на разочарование и 
дори цинизъм. По всичко личи, че 

последната геройска визита
на Зеленски бе в София
Преди да отлети за Ню Йорк, му се нало-

жи да извършва жертвоприношения – уволни 
министъра на отбраната и шестима зам.-ми-
нистри, защото не се справяли с корупцията. 
Призна публично, че срещу заплащане сино-
вете на богатите се спасяват от мобилизаци-
ята. И въпреки това Западът вече запя друга 
песен.

Всъщност истинската причина за охлажда-
нето на възторга е неуспехът на лятната оф-
анзива, коментира Найденов. Нейната стра-
тегическа цел бе да пробие руската защита 
на юг от Запорожие до Мелитопол на Азов-
ско море и така да отреже полуостров Крим 
и Херсонска област от руското снабдяване 
по суша – общо около 80 километра настъп-

ление. Уви, настъплението напредна с около 
8 км и опря в баирите над селцето Роботино, 
където руските войски са изградили укрепле-
ния. И тук вече се води спор дали е преодо-
ляна „първата защитна линия“, или не е. Спо-
ред Киев и Белия дом тя е преодоляна, според 
Москва – не е, пише още той. Естествено, че и 
двете страни се надлъгват, както си е тради-
цията по време на война. Но тук има и един 
чисто теоретически спор. Под „първа защитна 
линия“ Киев разбира минните полета и проти-
вотанковите заграждения, а Москва – окопите 
и редутите с войници, картечници и оръдия 
зад тях. Благодарение на спътниците и дроно-
вете е ясно кой къде се намира, спори се как 
това да се разкаже.

Според проруската пропаганда Украйна се 
е самоубила, загубила е всичко в тази безум-
на авантюра, според проукраинската – пости-
га малък, но много ценен напредък. Ако човек 
се опита да гледа обективно, 

явно войната се закучи
Тя може да продължи без напредък в една-

та или другата посока още поне 5 или 10 го-
дини. Според Найденов, съвсем естествено 
Западът се пита: струва ли си да се пръскат 
толкова пари?

CNN пусна репортаж със заглавие „113 ми-
лиарда: Къде отиде инвестицията на САЩ в 
Украйна?“. Това е общата сума, която спо-
ред генералния инспектор на Държавния де-
партамент САЩ са предоставили на Киев. От 
тях над 62 милиарда са минали през Пентаго-
на и 45 милиарда през Държавния департа-

мент и Агенцията за международно развитие. 
Сега Белият дом поиска още 24 милиарда, но 
този път Камарата на представителите в аме-
риканския парламент не бърза да ги даде – 
пожела първо самият Зеленски да обясни за 
какво ще ги харчи.

Миналия път, когато украинският прези-
дент посети Вашингтон, той бе удостоен с 
честта да произнесе реч пред общо събрание 
на двете камари. Накрая всички депутати ста-
наха на крака и му ръкопляскаха половин час, 
защото който седне пръв, щеше да бъде по-
мислен за човек на Путин.

Сега обаче няма да има тържествена реч, а 
по-скоро нещо като разпит. Ако на Зеленски 
се наложи да отговаря на конкретни въпро-
си, той ще се окаже в много неприятна пиеса. 
Както е известно, в момента тече процедура 
по импийчмънт на президента Байдън, а тя е 
пряко свързана с корупционни изяви в Украй-
на. Ако Зеленски се опита да замаже нещата, 
утре ще изскочи истината и ще го злепостави. 
Ако пък каже истината – ще се скара с Белия 
дом. Така той 

става невинна жертва
на войната между
републиканци и демократи
Най-вероятно ще се наложи да бъде сме-

нен, допуска Найденов.
В крайна сметка Конгресът пак ще отпусне 

помощта, но занапред това ще става все по-
трудно и по-трудно. И колкото повече набли-
жават президентските избори през ноември 
догодина, толкова повече средствата ще се 
орязват, защото кандидатите ще се съревно-
вават по миролюбие. Ето един кратък преглед 
на стартовите позиции: Водещият кандидат 
на републиканците с огромна преднина е пак 
Доналд Тръмп. Той обещава да спре войната 
в рамките на една седмица. Как? Като отре-
же помощта. На второ място е губернаторът 
на Флорида Рон де Сантис. Той пък обещава 
да прехвърли украинските разходи на Евро-
па. Това няма как да стане. Напоследък наби-
ра скорост предприемачът Вивек Рамасвами. 
Той пък предлага мирен план, при който Ру-
сия да си задържи окупираните до този мо-
мент територии.

Като изключим президента Байдън, подоб-
но е положението и при демократите. Втори-
ят по рейтинг е Робърт Кенеди-младши. Той е 
за прекратяване на войната и мирен договор, 
при който Русия запазва териториите. Трети 
засега на практика няма.

И какво остава? Може би още една офанзи-
ва догодина – и край. Парите свършват.

Анализ

СВЯТ

Забелязва се умора 
сред поддръжниците 
на Киев, а парите 
свършват

Забуксува ли войната 
в Украйна?

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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Нова шпионска драма разтърси България, 
след като в четвъртък беше експулсиран 
предстоятелят на руската църква „Св. Нико-
лай Мирликийски“ в София архимандрит Ва-
сиан, със светско име Николай Змеев. Той е 
определен като „заплаха за националната си-
гурност“. Освен него бяха изгонени и секре-
тарят на Подворието протойерей Евгений, и 
служител на храма, и двамата с беларуско 
гражданство. Според ДАНС те са получили 
5-годишна забрана за влизане в България. 

Руското посолство определи действията 
по експулсиране на тримата служители като 
„груби, фрапантни действия“ и изрази възму-
щение от взетото решение.

Само няколко дни по-рано отец Васиан 
беше обявен от Северна Македония за персо-
на нон грата.

Твърди се, че „Змеев координирал цяла-
та политика на Македонската православна 
църква – Охридска архиепископия (МПЦ-ОА) 
по отношение на нейната църковна диплома-
ция през последната година“. Дейността му 
представлява продължение на руската поли-
тика за разединяване на България на църков-
на почва, каза пред „Свободна Европа“ проф. 
Калин Янакиев, философ и богослов.

Кой е Николай Змеев –
или Васиан, 
Архимандрит Васиан е член на отдела за 

междуцърковни връзки (ОССВ) към Руска-
та патриаршия, неофициалното Външно ми-
нистерство на институцията. Той фактиче-
ски представлява руския патриарх Кирил в 

София.
Роден като Николай Валериевич Змеев 

през 1975 г. в град Березники в Пермския 
край, през 1998 г. той завършва Московска-
та духовна семинария, а през 2002 г. – Мос-
ковската духовна академия с докторска сте-
пен по богословие. 

Според официалната му биография от 
2002 г. свещеникът е преподавател по древ-
ни езици в Московската семинария, а по-къс-
но става и заместник-ректор по образовател-
ната дейност. 

По информация на Калин Янакиев, в този 
период срещу Змеев е постъпило оплакване 
от студенти за сексуални посегателства.

„Случаят е заметен, Васиан е изпратен като 
наместник в Беларус“, обяснява богословът.

През 2018 г. след поредица от скандали 
предшественикът му в София – Филип Васил-
цев – е изгонен от България. Той също е обя-
вен за персона нон грата, макар впоследствие 
да е допуснат отново в България. Така на 7 
март 2018 г. Васиан, който вече е със сан ар-

химандрит, официално поема Руската право-
славна църква в българската столица.

Сред изгонените от София е и още един све-
щеник, чиято биография накратко звучи така 
– служба в секретно военно поделение край 
Москва, основаване на военнопатриотични 
клубове и защита на идеята за „Русский мир“, 
отбелязва „Свободна Европа“. През Васиан 
той е свързан и с руския патриарх Кирил, а от 
там и с руските служби. Става въпрос за бела-
русина отец Йевген Павялчук. Отбил е военна 
служба в района на Москва като част от поде-
ление за противовъздушна отбрана.

„Бях в гората за две години без да изли-
зам. В секретна част. Но през втората годи-
на ме назначиха за „секретчик“ (протоколчик) 
на секретното поделение. Позицията е мно-
го отговорна, но в същото време имаше дос-
та свободно време. Четях много, мислех още 
повече. Именно в армията мисълта за същест-
вуването на Бог влезе в сърцето ми“, обяснява 
влечението си към църквата Павялчук.

Като свещеник той започва да служи в 
Шчучин. По време на престоя си там той ос-
новава православен военнопатриотичен клуб 
„Дружина“. На тържеството присъства лично 
Юрий Караев, бившият вътрешен министър и 
приближен на президента на Беларус Алек-
сандър Лукашенко.

През 2015 г. изданието „Наша нива“ пра-
ви разследване за дейността на „Дружина“ 
и друг подобен клуб „Славяне“, който също 
е основан от Павялчук. Оказва се, че и двата 
клуба набират бойци, който да се бият за осъ-
ществяването на идеологията „Русский мир“ 
– понятие, съществувало по времето на цар-
ска Русия и възродено от президента Влади-
мир Путин.

Според разследването тези клубове наби-
рали непълнолетни, които после обучавали в 
ръкопашен бой, стрелба с пистолети и авто-
мати, базова първа помощ и други. Повечето 
от тийнейджърите са преминали през мест-
ния инспекторат за непълнолетни, където са 
обявени за „проблемни“.

„Той отричаше правото на независимост на 
Беларус, считаше беларусите за част от ру-
ския народ, каза пред беларуската служба на 
Радио „Свободна Европа“ един от свещеници-
те, който тогава работи с него.

Пристига в България през 2020 г. За дей-
ността му в София няма много данни.

Отношенията между
българската и македонската
църква
За резултатите от работата на Руската пра-

вославна църква в България и Северна Маке-
дония след 2018 г. журналистът Горан Бла-
гоев дава пример, че през същата година 
църквите в двете страни са близо до това да 
отбележат заедно 1,000 години на Охридска-
та архиепископия. Това не се случва.

След подписването на договора за добросъ-
седство и приятелство през 2017 г. отноше-
нията между двете църкви се затоплят. През 
ноември 2017 г. Светият Синод на Македон-
ската православна църква се обръща с офи-
циално писмо към Българската патриаршия, 
в което изразява готовност да признае Бъл-
гарската православна църква (БПЦ) за своя 
църква-майка, ако тя се застъпи за преодоля-
ване на разкола и признаване на нейната ав-
токефалия.

Македонската църква се е самопровъзгла-
сила за автокефална през 1967 г. и се отделя 
от Сръбската, но е под схизма и не е призната 
от другите православни църкви.

Българската патриаршия изразява благо-
склонност, но обръща настроенията си след 
посещението на руския патриарх Кирил в 
България за Националния празник 3 март 
през 2018 г. Четири дни по-късно пристига 
Васиан.

През 2019 г. българската църква се отказа 
от каквито и да е било активности по темата. 
Македонската православна църква е призна-
та от Вселенската патриаршия чак през 2022 
г., след като постига компромис със Сръбска-
та православна църква.

Свещеници от руската 
църква работили за 
разкол

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Шпиони под расото

БЪЛГАРИЯ
Сн.: БГНЕС

Руското Министерство на външните рабо-
ти съобщи в четвъртък, че руската църква в 
София затваря, след като България е поиска-
ла служителите й да напуснат страната.

В понеделник обаче патриарх Неофит 
лично назначи свещеници от София, които 
ще поемат богослуженията в храма, съобщи 
Светият Синод.

Заповедта му е в качеството му и на Софий-
ски митрополит, в чиято епархия се намира 
църквата. Неофит е информирал патриарха 
на Русия Кирил. Софийската митрополия га-
рантира, че никаква част от имуществото на 
храма няма да бъде погубена или увредена, 
се казва в съобщението на Светия Синод.

Малко по-късно руският посланик в 
България Елеонора Митрофанова обаче 
заяви пред ТАСС, че посолството на Русия в 
София ще предприеме действия за руския 
храм в координация с Руската православ-
на църква.

„До момента не ни е известно патриарх 

Кирил да е получил писмо от патриарх Нео-
фит, не знаем решението на Руската право-
славна църква“, каза тя.

Църквата „Свети Николай Чудотворец“ в 
София е собственост на посолството на Ру-
сия в България от 1997 г., показа проверка 
на „Свободна Европа“ в Агенцията по впис-
ванията.

Управлението й като храм обаче е на Бъл-
гарската православна църква (БПЦ). Затова 
патриарх Неофит има пълното право да на-
значи свещеници, които да служат в църква-
та, уточни Калин Янакиев.

Нотариалният акт, който удостоверява 
собствеността на църквата, е издаден през 
1997 г. Посолството тогава е представлява-
но от адвокат, който е представил крепостен 
акт (нотариален акт) от 07.11.1898 г.

Предполага се, че земята под църквата е 
подарена на Руската империя от българска-
та държава по случай 20-ата година от Осво-
бождението.

Руската църква затвори. 
Чия собственост е тя?

Скандал

Кадър/Россия24

Facebook/Русенски митрополит Наум
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Петима български граждани, обвинени от 
британската прокуратура в шпионаж в пол-

за на Русия, са подготвяли и отвличания. Във 
вторник те се явиха пред лондонски съд по ви-
деовръзка от затворите, в които се намират, и 
бяха обвинени в конспирация за шпионаж, на-
блюдение на хора и обекти, посочени от Русия, 
както и в подготвянето на отвличания.

Според британското обвинение те са полу-
чавали задачи от Ян Марсалек, който стои зад 
една от най-големите финансови измами в 

Германия, и избяга в Русия.
Дейността им е осъществявана в периода 

между 30 август 2020 г. и 8 февруари 2023 г.
Задържаните ще останат в затвора без въз-

можност да бъдат пуснати под гаранция, за-
щото 

представляват
потенциална опасност

и има вероятност да избягат, съобщиха ин-
формационните агенции.

Прокурор Катрин Селби обясни пред съда 
в Уестминстър, че заподозрените са обвине-
ни в участие в организирана мрежа, която е 
извършвала в полза на Русия наблюдение на 
посочени им цели.

Целта на наблюдението е била да се помогне 
на Москва да извършва операции, с които да 

Афера

„Да служиш на Москва“ – „Да служиш на Москва“ – 
българските шпиони, командвани българските шпиони, командвани 
от крадец на $2 млрд.от крадец на $2 млрд.

1601916

Putting you 
first made  
us #1.

Making you our #1 priority is what’s made State Farm® 
#1* in auto insurance. I’m here to listen to your needs 
and to help life go right.  
CALL ME TODAY.

State Farm Mutual Automobile Insurance Company
State Farm Indemnity Company

Bloomington, IL

State Farm County Mutual Insurance Company of Texas
Dallas, TX

* Based on written premium as reported by SNL Financial 2014.

Sasha Ivanov, Agent
153 W Northwest Highway
Palatine, IL  60067
Bus: 847-358-2690
www.sashaivanovinsurance.com

КРИМИ

Петимата българи във 
Великобритания получавали 
задачите си от Ян Марсалек. 
Готвели отвличания

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

След обявяването на случая от британ-
ските власти стана ясно, че Катрин Иванова 
и Бисер Джамбазов са участвали в органи-
зацията на български избори в Лондон в пе-
риода 2015 – април 2021 г.

Те са били членове на секционни избира-
телни комисии (СИК) в Лондон на поредица 
от вотове.

Ваня Габерова пък е имала салон за кра-
сота в Лондон. По време на ковид-ограниче-
нията тя е получила 20 хил. паунда от дър-
жавата.

Великобритания се стреми да предприе-
ме по-строги действия срещу заплахите за 
външната сигурност и потенциалните шпи-
они и през юли прие закон за националната 
сигурност, целящ да преразгледа средства-
та за възпиране на шпионажа и чуждес-
транната намеса.

Тогава Лондон определи Русия като „най-
сериозната заплаха“ за своята сигурност.

Засега няма коментар от руското посол-
ство по повдигнатите срещу българите об-
винения, отбелязва „Ройтерс“.

Как се организират 
българските избори 
зад граница

Задържаните българи

Сн.: BBC

http://www.sashaivanovinsurance.com
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н а -
вреди 

на тези 
цели, вклю-

чително потенциални отвличания, отбелязва 
BBC.

45-годишният Орлин Русев, 41-годишният 
Бисер Джамбазов, 31-годишната Катрин Ива-
нова, 31-годишният Иван Стоянов и 29-го-
дишната Ваня Габерова – български граж-
дани, живеещи в Лондон и Норфолк, бяха 

арестувани през февруари тази година.
За лидер на организацията им се смята Ру-

сев.

Кой е Ян Марсалек
Петимата българи са обвинени, че са участ-

вали в заговор с „лице, известно като Ян Мар-
салек“.

Той не е обвиняем по делото, но е заподо-
зрян, че именно той им е възлагал задачите.

Марсалек е издирван след срива на ком-
панията за безконтактни плащания Wirecard 
през 2020 година, която е в центъра на схе-
ма, чрез която са откраднати близо 2 мили-
арда долара.

Марсалек бяга с частен самолет и каца в 
Минск. Смята се, че оттам е отведен от руско-
то външно разузнаване в Москва.

Според независимия център за разследва-
ния Dossier Center Орлин Русев, който е смя-
тан за „мозъка“ на шпионската група, е пре-

доставил на Марсалек телефон със

специална защита
от следене
и възможност да събира лични данни.
Разследването на центъра показва, че Ру-

сев и Марсалек са поддържали връзка още от 
2015 г., съобщи БНР.

Русев е регистрирал и две фирми на Остро-
ва – NEGENTECH LTD и MYTOTAT TV LTD, като 
и двете вече са закрити.

С компаниите си и дейността си Орлин Ру-
сев е помагал не само на официални лица, но 
и на престъпници, какъвто е Ян Марсалек, по-

сочва Dossier Center.
Марсалек е издирван след срива на ком-

панията за безконтактни плащания Wirecard 
през 2020 година, която е в центъра на схе-
ма, чрез която са откраднати близо 2 мили-
арда долара.

Марсалек бяга с частен самолет и каца в 
Минск. Смята се, че оттам е отведен от руско-
то външно разузнаване в Москва.

Орлин Русев на 45 години, Бисер Джамбазов 
(41) и Катрин Иванова (31) са били задържани 
още през февруари, но случаят стана публич-
но известен едва тази седмица, след като Би 
Би Си разпространи информация за него.

КРИМИ

Българите, обвинени в шпионаж във Ве-
ликобритания, са събирали информация за 
обекти и хора, конкретно посочени от Ру-
сия. Това съобщи пред БНТ кореспондентът 
на БНР Веселин Паунов.

Бисер Джамбазов, Катрин Иванова и Ор-
лин Русев бяха обвинени още през февруа-
ри, когато са били арестувани за притежа-
ние на фалшиви документи за самоличност.

„Така че сегашното обвинение официал-
но е срещу цялата група от пет души, коя-
то е смятана от обвинението за шпионска 
клетка, действала в полза на Русия. Орлин 
Русев се смята за мозъка на групата“, каза 
журналистът.

За щаб-квартира се смята къща за гости в 
града, където е пребивавал Русев. Към мо-

мента къщата е затворена.
„Говори се, че петимата са събирали ин-

формация и са наблюдавали обекти и хора, 
конкретно посочени от Русия, споменава се 
и възможност за отвличане на хора – всич-
ко това е казано с много условности и няма 
нищо конкретно към този момент“, обясни 
Паунов.

Той заяви, че по принцип такива случаи 
се решават чрез екстрадиране на заподо-
зрените в шпионаж чуждестранни гражда-
ни, но този път обаче е заведено съдебно 
дело. Експертите обясняват това именно с 
факта, че отношенията между Русия и Ве-
ликобритания рязко са се влошили след за-
почването на войната в Украйна, което се е 
отразило и на съдебните процедури.

Явочната квартира 
– къща за гости

Встрани от политическите пристрастия и 
агитация, но с активна работа за подпомага-
не на българската общност в Лондон. Така 
описва част от дейността на задържаните 
наша сънародничка, която е била част от 
приятелския им кръг. Известна козметичка 
и любител на фитнеса се оказват двама от 
замесените в шпионския скандал, за които 
се знае малко.

Бисер Джамбазов, Катрин Иванова и 
Ваня Габерова са били добре познати на 
общността в Лондон, разказва пред БНТ 
тяхна близка, пожелала анонимност зара-
ди сигурността си.

"Харесвани са, правят за общността, това 
се харесва на българите, но не мисля, че е 
било по някакъв начин да се възползват", 
каза жената, която все още не може да по-
вярва, че те може да бъдат шпиони.

Сънародничката ни е общувала с Бисер 
Джамбазов и Катрин Иванова близо две го-
дини. Двамата добиват популярност като 
активни доброволци в изборите зад грани-
ца, както и като основатели на безплатно 
училище за английски език.

„Понякога плащаха от университета дори 
пътните на хората, след предоставяне на 
касови бележки. В началото даваха малки 
таблетчета, за да може да се подпомогне 
обучението на хората", посочи жената.

Тя заяви, че не знае кой е финансирал 
този център, но че според нея са програми, 
които пускат университетите. Покрай ор-
ганизацията на изборите се появила и Ваня 
Габерова, която по-късно също е задържа-
на. Най-активни като председатели на се-
кционни комисии обаче били Бисер и Кат-
рин.

За Иван Стоянов се знае най-малко. Бъл-
гари, които го познават, го описват като тих 
и спокоен, отдаден на дълги тренировки 
във фитнес залата. Младият мъж е работел 
заедно с Бисер Джамбазов. Карали линей-
ка, която се изпращала само при нужда от 
кръв.

Като двойка Бисер и Катрин са пътували 
сравнително често, а на приятели казвали, 
че са на почивка. Сънародничката ни зна-
ела, че разполагат с финанси и че работят 
много. Според нея не са подпитвали за хора.

Българка в Лондон: 
„Всички ги харесваха“

Ян Марсалек

Сн.: BBC

https://www.riverroadfamilydental.com/River-Road-Family-Dental.html
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Летният туристически сезон официално 
приключи и вече е време да започнете пла-
нирането на есенните и зимни ваканционни 
пътувания, особено ако обмисляте да летите 
около Деня на благодарността. 

Добрите новини са, че тази година средни-
те цени на самолетните билети за вътрешни 
полети се движат около 268 долара, което е с 
14% по-малко от това време миналата година 
и 7% спад от цените преди пандемията през 
2019 г., показва прогнозата за празниците от 
Hopper, приложение за резервации на пъту-
вания.  

„Цените няма да останат ниски за дълго, го-
лямото търсене на ваканционни пътувания и 
растящите цени на горивата ще тласнат биле-
тите нагоре с наближаването на празниците“, 
предупреди обаче водещият икономист на 
Hopper Хейли Берг.  

Колите под наем пък струват средно $42 на 
ден, което е със 17% по-евтино от преди го-
дина. Но ако не искате да изпуснете изгодни-
те предложения за пътуване за Деня на бла-
годарността, сега е моментът да резервирате 
своя полет, твърдят експертите. 

Обикновено най-доброто време за резерви-
ране на есенните полети за празниците е още 
през лятото, обяснява Фил Денглер, съсоб-
ственик на туристическия сайт The Vacationer. 
Но все още не е късно да намерите някои до-
бри оферти за пътуване както за Деня на бла-

годарността, така и за Коледа, казва Денглер. 
„Гледам на 

Хелоуин като крайна дата 
за получаване на разумна цена за полет за 

Деня на благодарността, но се стремя да ре-
зервирам до края на септември“, съветва той. 
„След Хелоуин цените ще се повишат значи-
телно с наближаването на Деня на благодар-
ността.“ 

Анализаторите на пътуванията на Hopper 
прогнозират, че разходите за самолетни би-
лети от сега до 14 октомври вероятно ще ос-
танат ниски, но нестабилни, което означава, 
че те ще варират всеки ден. 

Освен това трябва да имате предвид, че в 
исторически план едни от най-натоварени-
те дни на летищата в САЩ, според преброя-
ването на пътниците на Администрацията 
за транспортна сигурност, са вторник и сря-
да преди Деня на благодарността и неделята 
след него. Тогава билетите са и най-скъпи. Пъ-
туващите могат да спестят около 20% от цени-
те на полетите, ако излетят в четвъртък пре-
ди Деня на благодарността, обяснява Hopper.

Като цяло Google Flights може да ви помог-
не да наблюдавате офертите за полети, казва 
Денглер, и посочва, че има опции за филтри-
ране, така че да можете да намерите най-дос-
тъпните цени за полети от различни авиоком-
пании и летища. 

Обикновено можете да намерите най-до-
брите оферти за полети рано сутрин, казва 
още той. Но като допълнителен бонус, кол-
кото по-рано летите, толкова по-малка е ве-
роятността да има закъснения и анулирани 
полети. Денглер препоръчва да резервирате 
полети в часовия диапазон между 5 и 8 часа 
сутринта. 

 Денят на благодарността може да е 

идеалното време за
пътуване в чужбина
Тъй като страните извън Съединените щати 

не празнуват в този ден, можете да намерите 
страхотни оферти за европейски горещи точки 
като Италия и Франция, съветва Денглер. Са-
молетните билети до Мексико и Карибите, и 
двете популярни места за ваканция на амери-
канците по време на Деня на благодарността, 

остават по-скъпи от нивата преди пандемията. 
Според Hopper средната цена на двупосо-

чен билет за международни пътувания в този 
период се очаква да бъде около $1,200 дола-
ра, което бележи лек спад с около 2% спрямо 
миналата година. 

Цените за Европа са средно около 591 до-
лара за отиване и връщане, което също е със 
7% по-малко от миналата година и значител-
но по-евтино от пика през лятото. През юни 
цените скочиха до близо 1,200 долара за оти-
ване и връщане, което беше най-високото 
ниво от шест години.

За Коледа се очаква вътрешните полети да 
струват средно $400 за две посоки. Въпреки 
че това е спад с 12% спрямо това време на ми-
налата година, цените все още са значително 
по-високи с около 29%, в сравнение с времето 
преди пандемията. 

В международен план пътуванията до Ев-
ропа за коледните и новогодишните празни-
ци струват средно $960 за двупосочно пъ-
туване, а билетите за отиване и връщане до 
Азия са около $1,965. И двете стойности бе-
лежат ръст с 5% спрямо предходната година.

САЩ

Самолетните билети за 
празниците поевтиняват 
тази година
Експертите съветват 
да купим билетите до 
средата на октомври

Пътуване

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Сн.: Pixabay

mariyandonov.sites.cbmoxi.com
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Издаването на паспорти в САЩ все още се 
бави с месеци. Въпреки че властите очакват 
закъсненията да намалеят до края на 2023 г., 
пътуващите трябва да продължат да плани-
рат издаването на документите от много по-
рано, предупреди говорител на Държавния 
департамент.

Съобщението на властите към гражданите 
призовава да се кандидатства поне шест ме-
сеца преди планираното пътуване или датата 
на изтичане на паспорта.

Много американци се отправиха на пътува-
ния в чужбина тази година, след като страхо-
вете им от пандемията намаляха, а повечето 
държави отвориха отново границите си за по-
сетители.

Държавният департамент издаде 

рекордните 22 милиона
паспорта 
през фискалната 2022 г. Той е на път да 

счупи този рекорд отново през фискалната 
2023 г., която приключва на 30 септември, 
съобщи говорителят.

Държавният секретар Антъни Блинкен за-
яви пред Конгреса през март, че обемът на 
молбите за паспорти е „безпрецедентен“.

Държавният департамент трябваше да 
поднови работните места, които бяха съ-
кратени, когато търсенето на паспорти пад-
на през 2020 г. в началото на пандемията от 
COVID-19.

Хората трябва да се запознаят с текущите 
срокове за издаване на паспорт, преди да на-
правят каквито и да било планове за пътува-
не, предупреди говорител на Държавния де-
партамент.

Обработката на рутинно заявление за пас-
порт в момента 

отнема от 10 до 13 седмици 
Издаването на традиционен паспорт за пъ-

туване в чужбина струва $130. Хората, кои-
то за първи път си издават такъв документ, 
трябва да платят и допълнителна такса за 
приемане от $35.

Пътуващите все още имат възможност за 
бърза поръчка. Ускорената обработка на пас-
порт струва допълнително $60, а срокът за 
издаване на документа е от седем до девет 
седмици.

За сравнение, преди пандемията бяха необ-
ходими две до три седмици за ускорена обра-
ботка на паспорти и шест до осем седмици за 
рутинно издаване, припомни Държавният де-
партамент. Властите се надяват да се върнат 
към този ритъм до края на годината.

Прогнозите за сроковете на издаване на 
паспорт с нормална и ускорена поръчка не са 
променяни от 24 март.

Бави се и времето за изпращане на готови-
те документи по пощата. Това 

може да отнеме
допълнително месец 
до две седмици, за да пристигнат заявле-

нията в паспортна агенция или център, и още 
две седмици, за да получите отпечатания пас-
порт.

Пътуващите могат да закупят ускорена 
доставка до един или два дни – срещу допъл-
нителни $19,53.

Те могат също да изпратят заявленията си 
по-бързо, като платят за услугата Priority Mail 
Express на Пощенската служба на Съединени-
те щати. Цената варира в зависимост от райо-

на на страната, съобщава Държавният депар-
тамент.

При някои обстоятелства пътниците могат 
да ускорят процеса допълнително.

Услугата за спешна помощ е достъпна за 
хора с квалифициран спешен случай, които 
трябва пътуват в чужбина за лечение през 
следващите три работни дни. 

Независимо дали сте избрали рутинна об-
работка или някаква форма на ускорена по-
ръчка, можете да проверите състоянието на 
обработка на вашите документи онлайн и да 
се регистрирате за актуализации по имейл.

Американските паспорти обикновено са с 
10-годишна валидност. За децата под 16-го-
дишна възраст те са валидни пет години.

В някои случаи американските граждани 

може да не получат
разрешение за пътуване, 
дори паспортът им да не е изтекъл. Някои 

страни забраняват влизане на територията 
им, ако срокът на паспорта изтича само ня-
колко месеца след крайната дата на пътува-
нето.

Например Шенгенското пространство, кое-
то обхваща 27 държави в Европейския съюз, 
изисква американските паспорти да са валид-
ни най-малко 90 дни след датата на напуска-
не на посещаваната страна.

Много страни в Азиатско-Тихоокеанския 
регион и Близкия изток изискват най-малко 
шест месеца валидност за разрешение за вли-
зане. За други области като Хонконг и Макао, 
срокът е един месец.

„Дори ако все още нямате планирано пъту-
ване, но вашият паспорт ще изтече през пър-
вата половина на 2024 г., аз абсолютно бих го 
подновил сега“, каза пред CNBC Сали Френч, 
експерт по пътуванията.

Може също да се наложи да кандидат-
ствате за отделна виза, за да влезете в опре-
делени държави, процес, който изисква до-
пълнително време и планиране. Държавният 
департамент разполага с информация за из-
искванията за паспорти и визи за конкретни 
държави.

САЩ

Забавянето за издаване 
на паспорти достигна 
шест месеца

http://www.trifonovalaw.com/
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Федералната авиационна администрация 
(FAA) разследва близо 5,000 пилоти, които 
може да са представили фалшиви медицин-
ски свидетелства, за да прикрият, че получа-
ват обезщетения за психични разстройства и 
други сериозни здравословни състояния, кои-
то биха им попречили да работят.

Разследваните летци са военни ветерани, 
които са представили документи пред авиа-
ционните власти, че все още са здрави и спо-
собни да летят, но е станало ясно, че те полу-
чават и обезщетения, предназначени за хора 
с увреждания, които биха могли да бъдат про-
тивопоказни за пилотиране. 

Властите за пръв път са се натъкнали на 
несъответствия преди повече от две години 
чрез кръстосана проверка на федерални бази 
данни, но Федералната авиационна админи-
страция е запазила в тайна подробностите по 
случая.

Говорителят на FAA Матю Ленър призна в 
изявление, че агенцията е разследвала около 
4,800 пилоти, „които може да са подали не-
вярна информация като част от своите меди-
цински свидетелства“. Авиационните власти 
вече са приключили с проверките на полови-
ната от тези случаи, съобщи още той и доба-
ви, че за 60 от проверените летци е устано-
вено, че 

„представляват опасност за 
въздухоплаването“
Те са били незабавно отстранени от работа, 

докато техните медицински досиета не бъдат 
обстойно прегледани. 

Около 600 от разследваните пилоти са ли-
цензирани да летят за пътнически авиоком-
пании, съобщи високопоставен американски 
служител. Повечето от останалите притежа-
ват търговски лицензи, които им позволяват 
да бъдат наемани, включително от карго фир-
ми, корпоративни клиенти или туристически 
компании. 

Експерти заявиха, че разследването е раз-
крило и дългогодишни уязвимости в ме-
дицинската система на FAA за проверка на 
пилотите. Летците трябва да преминават ре-
довни здравни прегледи, изисквани от прави-
телството, но тестовете често са повърхност-
ни и авиационната администрация разчита на 
авиаторите да докладват сами за здравослов-
ни проблеми, които биха им попречили да из-
пълняват задълженията си. 

Много ветерани съобщават за минимален 

брой заболявания пред FAA, за да могат да 
продължат да летят, но преувеличават меди-
цинското си състояние, когато става въпрос 
за подаване на документи за изплащане на 
обезщетения, твърдят лекари и бивши слу-
жители в авиационната агенция. 

„Има хора, които според мен се опитват да 
играят и от двете страни“, обясни Джеръм Ли-
мож, авиационен медицински експерт в Ко-
лорадо Спрингс, който преглежда стотици 
пилоти годишно. „Те са насърчавани от Ми-
нистерството по въпросите на ветераните да 
претендират за всичко.“

Договорите на Федералната авиационна 
администрация показват, че Службата по ае-
рокосмическа медицина на FAA миналата го-
дина е отпуснала 3,6 милиона долара за на-
емане на медицински експерти, които да 
преразгледат документите за сертифициране 
на 5,000 пилоти, които представляват „потен-
циален риск за въздухоплаването“, пише The 
Washington Post.  

В много от случаите, приключени от FAA, на 
пилотите е било наредено да коригират своите 
медицински свидетелства и да преминат през 
нови здравни прегледи, а други са били вре-
менно отстранени от работа, докато резултати-
те им се преразглеждат, съобщи Ленър. 

Авиационните власти също така са научи-
ли, че някои пилоти не са разкрили, че полу-
чават обезщетения за инвалидност от Минис-
терството на ветераните, тъй като лекарите, 
работещи с FAA, са ги посъветвали да задър-
жат информацията, твърдят служители. 

Службата на генералния инспектор на Ми-
нистерството по въпросите на ветераните 
също разследва много от 4,800-те пилоти, за 

да определи дали някои от тях трябва 

да бъдат предадени на
правосъдието 
за повдигане на обвинения в измама на сис-

темата за обезщетения. Съдебните регистри 
показват, че най-малко 10 летци са били съ-
дебно преследвани от 2018 г. насам по фе-
дерални обвинения в измама пред FAA за 
укриване на обезщетения за ветерани с увреж-
дания и прикриване на здравното им състоя-
ние, включително двама, чиито случаи са били 
открити едва след като са разбили самолет. 

Разследването започна през 2019 г., когато 
офисът на генералния инспектор на Минис-
терството на ветераните, загрижен, че някои 
пилоти може да крият психични заболявания 
или измамно да получават обезщетения за 
инвалидност, направи кръстосана проверка 
на записите на агенцията за обезщетения за 
инвалидност спрямо база данни, споделена 
от FAA за ветерани, лицензирани като граж-
дански пилоти. Около една трета от 110,000 
търговски пилоти в страната са се обучили да 
летят в армията. 

През март Асоциацията на собствениците 
на самолети и пилотите, влиятелна търговска 
организация, призова авиационната админи-
страция да обяви амнистия за пометените в 
прегледа. В изявление до The Post групата 
каза, че пилотите често неволно правят греш-
ки във формуляра за медицинско свидетел-
ство, тъй като зададените въпроси предпола-
гат широки отговори. 

Пътническите авиокомпании в САЩ не са 
регистрирали фатални катастрофи от 2009 
г. насам, а търговският въздушен транспорт 

също остава относително безопасен. Но екс-
пертите по безопасност подозират, че пило-
ти самоубийци са отговорни за няколко на-
шумели катастрофи през последните години, 
включително самолет на China Eastern, който 
се разби в планина миналата година, само-
лет на Germanwings, който се разби във Френ-
ските Алпи през 2015 г. и полет на Malaysian 
Airlines, който изчезна над Индийския океан 
през 2014 г. 

Пилотите, които са били 

диагностицирани с
депресия, тревожност или
други психични състояния, 
нямат автоматична забрана да летят. Но 

FAA изисква те да бъдат внимателно наблю-
давани, тъй като техните състояния и лекар-
ства могат да повлияят на способността им да 
управляват безопасно самолет. 

Разследването също така разкри и явна 
системна уязвимост на Министерството по 
въпросите на ветераните, казаха още феде-
ралните власти и защитниците на пилотите. 

Под натиска на Конгреса да се грижи по-
добре за ветераните след две десетилетия 
война, Министерството разшири достъпа до 
необлагаеми обезщетения за инвалидност. 
Агенцията прогнозира, че около 6 милиона 
ветерани ще получат 132 милиарда дола-
ра компенсации през тази фискална година 
спрямо 3.3 милиона ветерани през 2011 г. 

Докато FAA работи, за да определи кои пи-
лоти са годни да продължат да летят, Минис-
терството по въпросите на ветераните се оп-
итва да установи възможни случаи на измама 
сред пилотите, получаващи обезщетение.

САЩ

Пилотират ли негодни 
пилоти, или става 
въпрос за измама за 
милиарди долари

Разследване

ВАЛЕРИЯ ДИНКОВА
valeria@bgvoice.com

Кой ни вози? Авиационната 
администрация разследва 
над 5,000 летци за укрити 
здравословни проблеми

Сн.: Pixabay
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Есента току-що започна, но не е твърде 
рано да се каже, че идващата зима може да 
изглежда драстично по-различна от послед-
ните години заради Ел Ниньо. Тя ще бъде 
първата от няколко години, в която ще се усе-
тят последиците от явлението, оказващо зна-
чително влияние върху времето през най-сту-
дените месеци от годината.

Ел Ниньо е една от трите фази на т. нар. 
Южна осцилация, която проследява проме-
ните в температурата на водата в екватори-
алния Тихи океан. Те могат да имат вълнооб-
разен ефект върху метеорологичните модели 
по целия свят. Фазата настъпва, когато тези 
океански температури са по-високи от нор-

малните за продължителен период от време.
Тазгодишният Ел Ниньо 

започна през юни, 
очаква се да бъде силен през зимата и да 

продължи поне до началото на следващата 
пролет, съобщи Центърът за прогнозиране 
на климата на NOAA. По-хладният двойник на 
Ел Ниньо, Ла Ниня, изигра огромна роля през 

последните три зими в САЩ, като запази Юга 
сух, докато части от Запада получиха големи 
количества сняг.

Ранните прогнози за зимата от NOAA показ-
ват много от отличителните белези на типич-
ните зими под влиянието на Ел Ниньо. Няма 
два еднакви сезона по време на това явление, 
но много от тях имат сходни температурни и 
валежни тенденции. 

Една от основните причини е позицията на 
струйното течение, което често се измества 
на юг по време на зимата на Ел Ниньо. Тази 
промяна обикновено носи по-влажно и по-
хладно време на юг, докато северът става по-
сух и по-топъл, обяснява NOAA.

Ел Ниньо обикновено води до по-мека зима 
на север, от тихоокеанския северозапад до Ска-
листите планини, равнините и Средния запад. 

Отделни бури 
все още могат да се образуват и да дока-

рат жесток студ или обилен сняг в тези реги-
они, но те обикновено са по-рядко срещани. 
Това би било лоша новина за части от Сред-
ния запад, на които се налага да се справят с 
екстремни нива на суша, както и за снежната 
покривка в Тихоокеанския северозапад – клю-
чов източник на вода за региона.

Зимните модели на Ел Ниньо не са еднак-
ви в Калифорния. Честотата на бурите и уве-
личаването на валежите в този щат, както и в 
части от Югозапада може да зависи от общата 
сила на явлението. По-силен Ел Ниньо може 
да доведе до повече бури, дъжд на ниска ви-
сочина и сняг на висока надморска височина, 

докато по-слаба версия може да остави юго-
запада сух.

Прогнозите за Североизтока също не са 
сигурни. Ел Ниньо може да донесе по-мека 
зима, но също така може да има и силни край-
брежни бури.

Поглед назад към скорошните зими под 
влиянието на феномена също може да бъде 
показател за това, какво ни очаква през ид-
ващия сезон. По време на слабия Ел Ниньо 
през сезон 2018–2019 имаше няколко забе-
лежителни бури, включително една през де-
кември, която донесе сняг и лед от Тексас до 
Каролините. Този сезон беше и 

най-влажната зима
в историята 
за континенталната част на САЩ и се отли-

чаваше с температури над средните в голяма 
част от Изтока, припомня NOAA. 

Много силен Ел Ниньо през зимата на 
2015–2016 г. допринесе за най-топлия зимен 
сезон в историята за континенталната част 
на САЩ. Топлата зима обаче не предотврати 
масивни снежни бури, включително смърто-
носна виелица, която блокира пътуванията 
по Източното крайбрежие. Зимата на 2009–
2010 г. беше последната под влиянието на Ел 
Ниньо със същата прогнозна сила като тази 
година. Тогава беше доста студено в южната 
и централната част на САЩ и много влажно 
и снежно по източното крайбрежие. Сезонът 
беше известен с многобройните виелици, кои-
то заляха Североизтока в бърза последова-
телност.

САЩ

Какви изненади 
носи Ел Ниньо

Сн.: Pixabay

ВАСИЛ ДИМОВ
vasil@bgvoice.com

Каква ще бъде 
идващата зима?

Климат

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604
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ВЪПРОС: Здравей, Ангел! В момента по ипо-
течния си кредит си дължа около $40,000, а 
в моя пенсионен план към работодателя ми 
имам около $80,000. Моята идея е да се при-
бера в България след пенсиониране, което 
смятам да направя идната година, и бих ис-
кал преди да замина, да изплатя напълно за-
ема си и да пусна жилището за продан. Смя-

там, че бих работил половината от годината 
през 2024-та, а втората половина бих искал 
да прекарам в България и да се установя там. 
Какво е твоето мнение по този въпрос, добра 
идея ли е да използвам пенсионния план, за 
да изплатя къщата преди да замина? 

ОТГОВОРЪТ НА АНГЕЛ: Здравейте и от мен, 
благодаря за доверието и за въпроса, който 
ми задавате. 

Тук има няколко елемента, на които трябва 
да обърнем внимание. Първото нещо е данъч-
ната страна и веднага след това е риска, който 
поемаме следвайки този първоначален план. 

Сега, нека поговорим първо за данъците. 
Ако работите половин година и извадите още 
$40,000 от Вашия 401К план, за да изплатите 
наведнъж къщата, Вие 

ще вдигнете драстично
данъчната Ви облагаемост 
за следващата година и в същото време ще 

продължавате да плащате поддръжка и им-
отни данъци на този имот, който дори не зна-
ете кога и за каква сума ще продадете. Тоест, 
Вие слагате всички карти на масата и пла-
щате солено за това (Бог само знае за колко 
дълъг период от време, докато къщата е на 
пазара за имоти поради високите лихви и ця-
лостното стягане на кредитите в момента), а 
нямате нищо черно на бяло отсреща като га-
ранции, поне до момента. 

Аз не бих подходил така в тази ситуация, 
а по следния начин: Веднага след пенсиони-
ране, бих прехвърлил парите от 401К план 
в личен Traditional IRA план, върху който да 
имам пълен контрол спрямо избраната инвес-
тиционна стратегия за начина на използване 
на събраните пари след пенсиониране (с из-
граждането, на която мога да помогна) и вър-
ху това какви суми да мога да тегля от този 
акаунт всеки месец. С тази месечна сума бих 
продължил да плащам месечната вноска по 
заема на къщата и данъците по имота, докато 
къщата се продаде. По този начин Вие ще на-
малите облагаемата сума, която е изтеглена 
от пенсионния фонд и съответно дължимите 
данъци по нея. 

Дори процесът по продаване на имота да 
продължи една година, Вие ще сте дал по-
ловината или може би по-малко от тези 
$40,000, които искате да изтеглите днес и по 
този начин ще спестите от част от данъците 
на тях и ще имате достъп до парите по всяко 
едно време. От всяка една гледна точка това 
е по-добрата позиция, в която аз бих искал да 
бъда, ако съм на Ваше място в тази ситуация. 

Освен това, нека не забравяме, че само от 
потенциалните дивиденти, които бихте по-
лучили от фондовете за период от година на 
тези $40,000, Вие потенциално 

може да загубите
около $1,500–2,000, 
без да приемаме, че пазарът е показал ня-

какъв растеж в този период, ако сте затвори-
ли тези пари в изплатения имот. Дори при 
спад на цените на акциите, Вие пак получава-
те дивиденти от тези пари, а ако ги дадете, за 
да изплатите имот, който ще стои празен, до-
като го продадете, няма да получите нищо в 
замяна за този период. 

Както и да погледна тази ситуация, моят 
опит говори, че е по-добре да играете играта 
по начина, по който Ви описвам стъпките, не 
само от инвестиционна, но и от данъчна глед-
на точка. По мое мнение, изложена от мен 
стратегия намалява разходите и рисковете 
Ви, докато Ви дава възможност за повече кон-
трол върху парите и потенциален растеж на 
сумите във Вашия пенсионен акаунт, докато 
чакате да се продаде Вашият имот в Америка. 

Надявам се информацията, която ви пред-
ставих, да ви бъде полезна и ако е така, моля 
споделете я с хора, които мислите, че ще се 
възползват по най-добрия начин от нея. 

Това е от мен. Ако имате въпроси или 
се интересувате от различните аспекти на 
финансовата част от живота, Вие може-
те да си запазите час за консултация на ди-
ректния ми телефон – (224) 522-2413 или 
на електронната ми поща – Coach_Angel@
MyOwnMoneyCoach.com. Въпросите, които 
четете, са зададени от клиенти, с които съм 
работил по време на консултации в моя офис.

ВАШИТЕ ПАРИ

Финансови съвети

Да използвам ли парите 
от моя 401К план, за 
да изплатя къщата си 
преди пенсиониране?

АНГЕЛ САПУНДЖИЕВ
 Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com

Въпроси и отговори от 
изминалата седмица

https://connectmortgagecorp.com/
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Купуването и притежаването на собст-
вен дом може да окаже голямо влияние 
върху живота ви. Въпреки че има положи-
телни финансови причини да станете соб-
ственик на жилище, важно е да помисли-
те за нефинансовите ползи, които правят 
дома нещо повече от просто място за жи-
веене.

Според Fannie Mae, 94% от хората, кои-
то са анкетирали твърдят, че „да имаш 
контрол върху това, което правиш с жиз-
неното си пространство“ е основна причи-
на да живееш в собствен дом.

Вашето жилище е наистина 

ваше собствено
пространство
С малки изключения, когато притежава-

те имот в жилищен блок, и освен ако няма 
специфични изисквания, които трябва да 
спазвате, можете да го декорирате и про-
мените както искате. Това означава, че 
можете да направите малки промени или 
дори големи ремонти, за да направите 
дома си идеален за вас и вашите нужди. 

„Една често цитирана полза от прите-
жаването на жилище е знанието, че при-
тежавате вашето малко кътче от света. 
Можете да персонализирате къщата си, 

да ремонтирате, боядисвате и декорирате, 
без да е необходимо да получавате разре-
шение от наемодател.

Когато живеете под наем, може да не 
успеете да се почувствате в жилището 
като у дома си. И ако направите някакви 
модификации, може да се наложи да ги 
промените обратно, преди да си тръгне-
те. Но ако притежавате своя дом, можете 
да го направите точно както искате. Това 
ниво на персонализиране може да ви даде 
чувство на гордост от мястото, където жи-
веете и да ви накара да се почувствате по-
свързани с него“, пише и Investopedia.

Fannie Mae също отчита, че 90% от запи-
таните казват, че „Да имате добро място 
за вашето семейство, където да отглежда-
те децата си“ е начело в списъка им защо 
е по-добре да си купите дом.

Друг важен фактор, за който трябва да 
помислите, е 

в какъв етап от живота
се намирате
U.S. News го разбива на части:
„За тези с малки деца купуването на 

дом и пускането на корени е основен дви-
гател… Не искате катаклизмът от огромно 
увеличение на наема или неподновен до-
говор за наем да повлияе на чувството ви 
за стабилност.“

Без значение на кой от важните ета-
пи в живота сте, стабилността и предска-
зуемостта са важни. Това е така, защото 
единствената константа в живота е, че не-
щата ще се променят. И тъй като живо-

тът около вас се променя, наличието на 
познат дом и липсата на притеснения за 
редовното преместване помага на вас и на 
най-важните ви хора да се чувствате по-
сигурни и по-комфортно.

И накрая, Fannie Mae казва, че 82% от 
анкетираните хора посочват „Чувството за 
ангажираност във вашата общност“ като 
друг ключов мотиватор да притежавате.

Притежаването на вашия дом също ви 
помага да се чувствате още по-свързани с 
вашите съседи. Хората, които са собстве-
ници на жилища, обикновено живеят в 
тях средно девет години, според Нацио-
налната асоциация на брокерите на не-
движими имоти (NAR). С течение на това 
време е естествено да създавате приятели 
и да изграждате силни връзки в общност-
та. Както отбелязва Гари Акоста, главен 
изпълнителен директор и съосновател 
на Националната асоциация на испан-
ските специалисти по недвижими имоти 
(NAHREP):

„Собствениците на жилища също са 
склонни да бъдат по-активни в своите 
местни общности...“

Когато държите дълбоко на хората, в 
близост до които живеете, ще направите 
каквото можете, за да допринесете за ва-
шия район.

В заключение, собствеността на жили-
ще може да направи живота ви по-добър, 
като ви даде чувство за постижение, гор-
дост, стабилност и свързаност. Ако мисли-
те да станете собственик на имот и искате 
да научите повече, свържете се с нас.

„Като агент на недвижими имоти аз не само помагам на своите клиенти със закупуване, продажба и отдаване под наем, но 
и непрестанно ги уведомявам относно всеки възможен аспект, който би повлиял на тяхната дългосрочна инвестиция, която 
всъщност за повечето хора е най-важната и най-голямата, която те са направили или ще направят някога в живота си. Ако има-
те въпроси, свързани с тази или други мои статии досега, или въобще с всичко, свързано с пазара на недвижимите имоти, ще се 
радвам да ме потърсите, а за мен ще е удоволствие да помогна. Моят директен номер е: 773-827-7827, или ми пишете на имейл: 
gergana.todorova@bairdwarner.com. Уебсайт, за повече информация: GerganaTodorova.BairdWarner.com. Консултацията е вина-
ги безплатна и не ви ангажира по никакъв начин.”

Недвижими имоти

ГЕРГАНА ТОДОРОВА
gergana.todorova@bairdwarner.com

Какви са нефинансовите 
ползи да притежавате 
собствен дом?

ВАШИТЕ ПАРИ

Как
дистанционната
работа помага
при търсенето
на дом

След като дистанционната работа достигна своя връх по 
време на пандемията, много хора все още работят от дома си. 

Ако вие сте един от тях, това може да бъде неочаквано 
предимство, когато търсите да закупите жилище

Много работодатели вече 
искат служителите обратно в 
офиса, но много хора все още 
могат да работят от дома си  

Bankrate

Дистанционната работа ви позволява да 
работите и живеете далеч от дома си. 

Използвайте шанса да се преместите на 
мечтаната дестинация.

Нуждаете се от повече пространство? 
Потърсете по-голямо жилище, в което може 

да обособите собствен офис

Разширявайки радиуса на търсене, за да 
включите близки квартали и градове, може 

да ви даде по-голям избор на жилища

Обмислете преместване на място с 
по-ниски разходи за живот. Така може да 
намерите жилище на по-достъпна цена.

Ако работите дистанционно може да имате 
по-голям избор къде да живеете.

27% от американците работят от дома си
Дял на американците, работещи от дома си

Дистанционната работа ви дава
уникални предимства

Изпробвате нови места

Обособете си домашен офис

Бъдете отворен за повече възможности

Спестете пари от разноски за живеене

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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БЛОГ

ВЕСЕЛИН ЖЕЛЕВ

Войната в Украйна ще бъде дълга, но все някой ден ще свърши. Кра-
ят й ще дойде с неизбежния въпрос: Вие какво правехте докато украи-
нците воюваха?

Опасявам се, че отговорът няма да бъде приятен за мнозина в Европа.
Докато се взираме в новините от фронта, не знам дали осъзнаваме, че 

тази война създава една съвсем нова нация и съвсем други хора, които 
кандидатстват да станат част от нашия Европейски съюз.

Те се кълнат в неговите принципи и ценности, искат неговите права 
и свободи, искат неговия стандарт на живот както много хора по света.

Но те са трагично различни от днешните европейци – не по свой из-
бор.

Защото днешните европейци, като изключим малцинство на преклон-
на възраст, никога не са воювали и не са умирали за нищо от това, кое-
то имат в наследство. Огромното мнозинство го приема за даденост и е 
непрекъснато недоволно от него.

Не съм сигурен колко от днешните европейци биха проявили стоици-
зма и мъжеството на украинците, ако бъдат нападнати. Колцина от тях 
биха понесли ударите и несгодите на войната? 

Докато Украйна се бори за живот с многократно превъзхождащ я аг-
ресор, Европа продължава да се тюхка за цени, за качество на живота, 
да се назлъндисва да повиши отбранителните си разходи, да пази рев-
ниво пазарите си на земеделска продукция.

Да, европейската икономическа, военна и хуманитарна помощ за Ук-
райна е внушителна, но тя не бива да ни пречи да видим и недоволните 
от нея европейци, колебливите и страхливи лидери (какво ще кажат из-
бирателите за цените на енергията, за инфлацията?), проруските пар-
тии и прояви (не само в България). Картината далече не е на всеобща и 
безрезервна солидарност с Киев. 

Не знам дали украинците днес имат време да помислят, че тази Евро-
па един ден ще ги преценява достойни ли са за членство в нея.

Европейският съюз никога не е имал кандидат-членка като Украйна 
и това ще бъде един от големите проблеми на разширяването му след 
края на войната. 

Не само заради прословутата украинска корупция – ЕС ще я глътне и 
смели, както е преглъщал и смилал и други корупции.

Не само защото следвоенното възстановяване ще изисква колосал-
ни средства. Сред техните основни бенефициенти ще бъдат европейски 
компании.

А заради моралния и политическия „багаж“, с който Украйна вече 
стои пред вратите на Европа и който отдавна е дефицитен в Стария кон-
тинент. 

Европа в момента няма лидер, който да се сравни с украинския прези-
дент, с бившия комик, когото гледаха като някаква източна, постсъвет-
ска екзотика. Никой от 27-те членове на Европейския съвет не е стоял 
пред такава мечка, пред каквато Володимир Зеленски стои и издържа.

Присъединителните преговори с държава кандидатка, която е дръ-
знала да воюва с Русия и е успяла да й противостои толкова дълго, не 
могат да се сравняват с преговорите с бивши (някои дори сервилни) съ-
ветски сателити.

Не можеш да впечатлиш такава страна с мониторинги, доклади, про-
цедури за това и процедури за онова и с разиграване за допускане в 
Шенген. 

Тази страна е голяма (47 млн. население преди войната), което озна-
чава, че ако се присъедини към ЕС, значително би променила съотноше-
нието на силите в него (тежест на гласовете в законодателните органи 
на ЕС), в разпределението на бюджета му (селскостопански субсидии и 
структурни фондове), в трудовия му пазар, в миграционната картина.

Затова – да не се лъжем – при цялата декларативна подкрепа за укра-
инската кандидатура за ЕС присъединяването ще бъде трудно. Днешна 
Европа не е готова за такава кандидатка.

Украйна може 
да се окаже 
голям залък 
за Европа
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Удавникът е изключително опасен, може 
да те повлече към дъното... просто да 
удави спасяващия го

Полският президент Анджей Дуда коментира 
заведеното от Украйна дело в СТО за спрения внос 

на украинска земеделска продукция

Ние не гледаме на ИТ сектора или на който 
и да е друг сектор, автомобилите, само 
на зърнопроизводителите. Това прави 
впечатление и ги дразни. Пазарна икономика. 
Всеки има право да направи каквото желае, 
след като си е платил данъците

Председателят на ГЕРБ Бойко Борисов в отговор на 
въпрос от медиите за отношението му към протеста на 

зърнопроизводителите и дали парламентът може да 
предприеме действия.

За да работи добре едно 
общество, трябва да има 
китайска стена между 
медиите и политиката

Кандидатът за кмет на ПП за 
София Васил Терзиев коментира 
номинацията на Антон Хекимян 

от ГЕРБ-СДС

Аз не мога да се правя, че не виждам как 
София продължава да се управлява по 
системата „наши хора“ – некомпетентно, на 
парче, и расте, без да се развива

Кандидатът за кмет на София Вили Лилков обяснява 
защо е приел номинацията на инициативен комитет

Нали Бойко Борисов наричаше 
журналистите мисирки. Явно има и 
един мисир

Лидерът на „Има такъв народ“ Слави 
Трифонов коментира кандидатурата на Антон 

Хекимян за кмет на София

http://www.unitedinsuranceus.com/contact-us.html
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Агентите на ЦРУ са измисляли и участва-
ли във всякакви операции, някои от тях са 
успешни, други обаче са комични. През го-
дините неуспехите на Управлението излизат 
наяве, а ето и част от най-нелепите операции, 

в които са били ангажирани спецагентите.

Обучават хората да
станат медиуми
Ето една забавна дума: психоенергетика. 

С тази дума ЦРУ описва идеи като „дистан-
ционно гледане“ – теорията, че човек може да 
вижда какво се случва на други места, без да 
присъства там, единствено чрез собственото 
си съзнание. Проектът „Звездна порта“, запо-
чнат от ЦРУ и по-късно прехвърлен към Аген-
цията за отбранително разузнаване, е опит да 
се използва тази способност – заедно с други 
психични сили като телекинеза – за целите на 
събирането на разузнавателна информация, 
пише chr.bg. Не се получава. И макар че ни-
кога не е разкривана окончателната стойност 
на програмата, според някои доклади цена-

та на всички тестове и изследвания е около 
20 милиона долара за 20 години. Програма-
та е документирана в книгата на Джон Рон-
сън, която по-късно е адаптирана във филма 
на Джордж Клуни от 2009 г. „Мъжете, които 
се взират в кози“.

Брадата на Фидел Кастро
да oпадa
Не липсват заговори за убийство на Фидел 

Кастро по време на неговия живот, но един от 
най-странните планове на ЦРУ е бил просто да 
подкопае кубинския лидер, като използва та-

КРИМИ

Агентите били 
обучавани за 
медиуми, мислили 
как да опада брадата 
на Кастро

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bgvoice.com

Тайни операции

Порно, секс кукли, огромни 
презервативи – най-глупавите 
операции на ЦРУ

Сн.: Reuters

Сн.: Pixabay

Съвещание на ръководството на ЦРУ с 
президента КенедиСъвещание на ръководството 
на ЦРУ с президента Кенеди жиев

Фидел Кастро
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лиеви соли, за да накара брадата му да опа-
да. Талият е токсичен химичен елемент, който 
може да причини симптоми, вариращи от бол-
ки в корема и главоболие до припадъци, косо-
пад и в крайна сметка смърт. Планът е тали-
ят да бъде разпръснат в обувките на Кастро по 
време на пътуване в чужбина, където да се аб-
сорбира през кожата му, да накара брадата му 
да опада и така да го лиши от мачизма му (оче-
видно по този начин ще се срине комунистиче-
ският му режим). Твърди се, че заговорът про-
пада, когато Кастро отменя пътуването.

Фигурки на Осама
бин Ладен
Около 2005 г. Доналд Ливайн, който през 

1964 г. помага за пускането на хитовата ек-
шън фигурка за игра Войникът Джо (G.I. Joe) 
за Hasbro, е помолен от ЦРУ да помогне за 
разработването на екшън фигура на Осама 
бин Ладен, която да ужасява малките деца 
и завинаги да ги откаже от това да се подда-
дат на посланията му. Според Адам Голдман 
от „Вашингтон поуст“ „лицето на фигурата 

е било боядисано с разпадащ се при висока 
температура материал с умисъл да се отлепи 
с времето и отдолу лицето на Ладен да е чер-
вено и да прилича на демон, с пронизващи зе-
лени очи и черни белези“. Идеята е отхвърле-
на на етап прототип, но един ранен модел се 
появява на търг през 2014 г.

ЦРУ е използвало
надуваеми секс кукли,
за да заблуди КГБ
Идеята тук е, че ако агент на пътническата 

седалка е следен, превозното средство може 
да завие зад някой ъгъл, той да излезе бър-
зо и да бъде заменен от надуваема гумена 
секс кукла, заблуждавайки преследвачите 
(макар и за кратко) и позволявайки му да из-
бяга незабелязано. За да бъде фарсът завър-
шен, куклите са съхранявани в немаркирани 
контейнери и действително са използвани ус-
пешно през 80-те години.

Огромни презервативи с надпис „среден 
размер“ срещу СССР

ЦРУ искало да деморализира съветските 

войски, като пусне от самолет изключително 
големи американски презервативи с надпис 
medium (среден размер)

Как по друг начин ще загатнете анатомич-
ното превъзходство на страната си? Този слу-
чай така и не преминава през първоначал-
ните (вероятно изпълнени с кикот) етапи на 
планиране и това вероятно е за добро.

Очевидно плановиците в ЦРУ са обмисля-
ли да добавят мъжествеността към списъка. 
Някъде дълбоко в коридорите на централата 
на ЦРУ в Лангли, Вирджиния разузнавачите 
стигнали до идеята да разпръснат от въздуха 
хиляди изключително големи презерватива с 
надпис medium (среден) по страните от Източ-
ния блок.

Идеята на дръзката операция била да се 
подкопае моралът на хората, живеещи в 
СССР, като се внуши, че мъжете от Западния 
блок анатомично превъзхождат комунисти-
ческите си врагове и като цяло са изключи-
телно щедро надарени.

Въпреки своята нелепост, се смята, че този 
странен акт на психологическа война е щял 
да унищожи комунистическите мъже и може 
би би накарал комунистическите жени да се 
заинтересуват малко повече от предимствата 
на живота зад Желязната завеса.

За съжаление ЦРУ така и не осъществява 
„дръзката психологическа диверсия“.

Не се знае със сигурност дали стратегия-
та на ЦРУ за презервативите е била кратко-
трайна шега в американската разузнавателна 
общност, или политика, която е била доста об-
мисляна, преди да бъде отхвърлена от наръч-
ника на шпионите.

И все пак, ако смехотворно наивната стра-
тегия за подкопаване на СССР с помощта на 
изключително големи презервативи някога е 
била сериозно обмисляна, то тя трябва да е 
дошла от тайната Служба за координиране на 
политиката.

Оглавявано от Франк Гардинър Уиснър 
(един от американските офицери, които пома-
гат за формирането на ЦРУ в първите години 
от съществуването му) Управление за коор-
динация на политиката е по същество кри-
ло на ЦРУ, отговорно за планирането и про-
веждането на тайни операции в началото на 
1950-те години.

ЦРУ е снимало порнофилм
Да се ползват разкази за сексуална разпус-

натост за дискредитиране на политически ли-
дери е традиция, която датира поне от време-
то на Римската империя. (Всеки, който казва, 
че историята е скучна, очевидно никога не е 
чел Светоний). Затова не е чудно, че ЦРУ оп-
итва подобна тактика в разгара на Студената 
война, като през 50-те години на миналия век 
поръчва порнографски филм с актьор, носещ 
реалистична маска на индонезийския прези-
дент Сукарно, чиито антизападни настроения 
и прокомунистически пристрастия започват 
да вълнуват висшестоящите в САЩ. Явно оба-
че на никого в страната ме му дреме, така че 
ЦРУ пръска едни пари без резултат.

ЦРУ се свърза и с много порно на Осама бин 
Ладен. След като американски командоси го 
ликвидираха през 2011-а година, в ръцете им 
попаднаха множество негови лични файлове 
и документи на групировката „Ал Кайда”.

Шефът на ЦРУ Марк Помпео тогава обяви, 
че ще представи пред широката обществе-
ност милиони електронни документи, вклю-
чително лични писма и планове за атаки, пре-
даде в. Independent.

Една част от документацията обаче ще ос-
тане засекретена завинаги. Става дума за… 
внушителната порнографска колекция на те-
рорист номер едно в света.

Американските власти тогава отказаха да 
разкрият подробности за вкусовете на Осама. 
Но уточниха, че те са „модерни“.

КРИМИ

Сн.: Pixabay

Сн.: Reuters

С големите презервативи се целяло да 
бъдат обезверени съветските войници

Осама бин Ладен
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млн. долара е цената, за 

която беше продаден 
емблематичният пу-

ловер „Черна овца“, но-
сен от покойната принце-

са Даяна. Той счупи рекорда 
за най-висока цена, достигната 

за предмет, носен от Даяна. Преди 
това рекордът беше 604,800 дола-
ра за вечерна рокля, която прин-
цесата е носила по дизайн на Вик-
тор Еделщайн. Дрехата изобразява 
стадо бели овце, разположени на 
червен фон, като сред тях се откро-
ява една черна овца. Даяна е носи-
ла пуловера навън с дънки през 
1981 г., само месец преди да се 
омъжи за сегашния крал Чарлз III.

1.143

милиона годишни вка-
менелости на страховит 
звяр, който е властвал 
40 милиона години пре-
ди първите динозаври 
да се появят на Земята, 

бяха открити в Бразилия. 
„Това животно е било чудо-

вищно на вид и сигурно е пре-
дизвиквало ужас у всеки, който се 
изпречел на пътя му“, казва палеон-
тологът от Харвардския университет 
Стефани Пиърс. Видът Pampaphoneus 
от обикновено големи и страховити 

сухоземни животни, са процъфтявали 
преди тиранозавър рекс. Не всички ди-

ноцефалии са били месоядни, но въпрос-
ният индивид със сигурност е бил такъв.

265 фотографии с най-
е м б л е м а т и ч н и т е 
творби на Кристо по-
казаха Музеят-га-
лерия АНЕЛ и Съюз 

на колекционерите в 
България. „Кристо – по-

етика на необикновеното“ 
е изложба, която представя забе-
лежителната артистична визия и 
трансформиращите инсталации на 
известния художник. Със своите 
дръзки и вдъхновяващи проекти 
той остави незаличима следа в све-

та на изкуството. Той завладява пуб-
ликата по целия свят със способността 

си да превръща обичайните пейзажи в 
необикновени преживявания.

26

километра между остров 
Корфу и Албания иска 
да преплува адвокатът 
Джордж Крацас, кой-
то от 20 години живее в 
Лондон. Целта му е да съ-

бере средства и да привле-
че вниманието на обществе-
ността към две училища за 
деца със специални нужди: 
едно на остров Корфу и едно 
на остров Закинтос, които се 

намират в Йонийско море. Въ-
преки натоварения си график, 

свързан с работата и семейството, 
той прекарва месеци в тренировки, 

за да осъществи това начинание и да 
предаде важното послание за подкрепа 

на такива училища.

3
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Един от най-наивните и глупави начини 
да се ограничат пътуванията на българите 
в чужбина по време на комунистическия ре-
жим в страната ни е това, да се заблужда-
ват. Георги и Николинка от София решават 
да пътуват до Турция в края на 70-те години 
на ХХ в. По това време Георги е член на ко-
мунистическата партия в България и е счи-
тан от властта за активен комунист, а тя тър-
си начини да му въздейства, за да не пътува 
до Турция, защото страната е капиталистиче-
ска, а това носи своите „опасности“ в онези го-
дини. „Опасностите“ са предимно за това, да 
не би „добрият комунист“ да види благата на 
западната цивилизация и това да доведе до 
ситуация, в която да се разклатят „здравите 

марксистко-ленински устои“ на убедения ко-
мунист.

Властите тогава няма как да знаят, че 

Георги е формален
комунист, 
той е станал член на партията не защото 

врява в идеите, а защото това ще му осигури 
известно спокойствие и относително норма-
лен живот в условията на тоталитарната ко-
мунистическа държава. 

За да осуети пътуването на Георги и Нико-
линка в Турция, властта прибягва до изклю-
чително забавни прийоми, като налагането 
на измислени, дори комични стереотипи. За-
почва кампания за раздухването на слухо-
ве, с които се обяснява, как на големия пазар 
„Капалъ чарши“ в Истанбул, както е извес-
тен сред българите, били отвличани жени. От 
там те бързо били транспортирани до приста-
нището, по тайни сокаци и коридори и били 
натоварвани упоени в трюмовете на кораби, 
които след това ги отвеждали като „бели ро-
бини“.

Спокойният и свикнал на един калибриран 
живот „комунистически човек“ от тогавашна 
България няма как да не се стресне от такива 
приказки и дори и да осъзнава, че е възмож-
но да са, а реално те са, самоцелни, за всеки 

случай той би взел предпазни мерки. На това 
разчита властта тогава! 

Николинка и Георги също обмислят, дали 
да заминат, но все пак двамата решават да го 
направят и 

виждат един съвършено
различен свят, 
динамичен, добронамерен, предприемчив, 

шарен, красив, различен от всичко, което е 
България в онези години. 

Това обаче не е първият случай, при който 
двамата пътуват в чужбина и се сблъскват с 
опити от страна на официалната власт да бъ-
дат спрени. 

Малко по-късно Георги и Николинка пъту-
ват до столицата на Гърция, Атина, като посе-
щават и Солун. В пристанището на Солун Ни-
колинка залита и за малко не пада в морето. 
Двамата се шегуват по-късно, защото се се-
щат за други „опасности“, за които са ги „пре-
дупреждавали“ в София, преди да заминат. 

Служители, вероятно от тайната полиция в 
България, предупреждават, че 

в Средиземно море
имало акули 
и било много опасно, заради това не било 

много удачно да се пътува там. 
Гърция в онези години също е капиталис-

тическа държава и комунистическата власт в 
България не толерира посещенията в нея, за-
щото това може да създаде усещането, че при 
капитализма се живее по-интересно, отколко-
то в „комунистическия рай“, който би следва-
ло да се намира именно в България.

Опитите на властите да ограничат пъту-
ванията на Георги и Николинка не успяват, 
може би защото властта вярва, че мъжът е 
убеден и правоверен комунист и няма да „из-
невери“ на партията и родината. Други хора 

обаче не са имали този късмет и не са били 
допускани до разрешение да заминат. 

Абсурдите на тези ограничения днес наис-
тина изглеждат странни, едни хора, които не 
са били свидетели на такива ситуации, може 
дори да не повярват, че това е действител-
ност, че някога е било истинско, че се е случ-
вало.

Георги и Николинка не са пътували кой 
знае колко далече и в едва ли не някакви ек-
зотични дестинации, но дори и пътуването 
до съседни държави като Турция и Гърция се 
оказват толкова труднодостъпни, не защото 
не можем да влезем там, а защото не можем 
да излезем от България.

Родината не пуска
българите да пътуват, 
защото се страхува, че те няма да се вър-

нат. Това е парадоксът на пътуванията в го-
дините на комунистическия режим. Ограни-
ченията не са толкова за онези, които отиват 
някъде, а проблемът идва от това, че трябва 
да напускат България. По това време страна-
та представлява един истински концентра-
ционен лагер – всички са задължени да живе-
ят тук, те нямат избор, а за да излязат, са им 
необходими задгранични паспорти, които се 
издават за конкретния случай. Дори прибли-
жаването до граничните зони изисква полу-
чаването на специално разрешение – открит 
лист, да не би някой да се „изкуши“ и да на-
пусне България по нерегламентиран начин. 

Всичко това затваря и капсулира страната 
и води до комични, или може би по-скоро до 
трагикомични ситуации, в които се обяснява 
как извън България има гангстери, акули и 
похотливци, които могат сериозно да застра-
шат сигурността на високоморалния, нрав-
ствен и идеологически подкован „комунисти-
чески човек“, който е решил да пътува…

ИСТОРИЯ НА ИМИГРАЦИЯТА

Когато излизането от 
България беше „твърде 
опасно“

ВЕНЦИСЛАВ ЖЕКОВ
venci@bgvoice.com

Факти

За акулите и 
похотливците 
при пътуването 
на запад

Георги и Николинка в Истанбул – 2013 г.

Георги на екскурзия в Атина – 
края на 70-те години на ХХ в.

Снимки: Архив на автора
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„Преди трансплантацията на матка колеги 
хирурзи дойдоха и казаха: „Искаме вие да сте 
анестезиолозите, защото няма място за греш-
ки. Беше доста стресиращо и отговорно“, спо-
деля д-р Петър Димитров. Включва се от род-
ния си Златоград, под асмата в двора. След 
почивка е решил да се отбие да види майка 
си Лилия Петрова.

Поне 30 човека в Оксфорд ще очакват с 
трепет чудо до година-две: раждането на 
едно много специално бебе. През февруари 
екип от 30 медици близо 18 часа провежда 
сполучливо първата в Англия транспланта-
ция на матка в университетската болница на 
Оксфорд – „Чърчил“.

За пръв път български лекар участва в по-
добна тежка и рискована трансплантация – 
д-р Петър Димитров. Той е анестезиологът, 
поддържал жизнените показатели на жената, 
получила шанс да стане майка.

Операцията се пази в тайна
няколко месеца, 
по молба на пациентката и за да са сигур-

ни медиците, че всичко ще е наред. Новината 
гръмва едва в края на август. „Тези лекари са 
герои!“, тръбят британските медии и подчер-
тават, че това е „зората на нова ера в борбата 
с безплодието“. 

Пред BBC хирургът гинеколог проф. Ри-
чард Смит, ръководил екипа за извличане на 
органи, който 25 години изследва възмож-
ностите за трансплантация на матка, казва, че 
след успешната операция всички са плакали.

„Наистина беше много вълнуващо – споде-

ля д-р Димитров. – Но аз като анестезиолог 
бях длъжен да запазя спокойствие. Вечерта 
преди операцията даже си легнах по-рано.“ 
Не крие, че десетки години е работил за име-
то и авторитета си, за да го включат в такова 
голямо изпитание.

За медиците в Англия тази транспланта-
ция е подготвяна и отлагана много години. 
Става възможна след като жена на 40 годи-
ни, с щастливо семейство и две деца, решава 
да дари органа на своята по-малка 34-годиш-
на сестра, родена без матка. Така тя получава 
шанса да стане майка.

Пациентката е родена с редкия синдром на 
Майер-Рокитански-Къстър-Хаузер, който за-
сяга една на 5,000 жени, обяснява д-р Дими-
тров. При този синдром жената има неразви-
та матка или дори тя липсва, но е с нормално 
функциониращи яйчници и без месечен ци-
къл. В света са правени 90 такива операции и 
има 49 родени деца.

Подготовката е огромна
Д-р Димитров и колегите му изчитат всич-

ко, публикувано в света като споделен опит, 
разговарят с колеги, участвали в такива 
трансплантации. Били са готови още през 

2017-а, 2018-а, но пандемията ги спира.
Водещ хирург на операцията е проф. Ри-

чард Смит, ръководител клиника в благотво-
рителната организация Womb Transplant UK и 
консултант по гинекологична хирургия в бол-
ница Imperial College Healthcare NHS Trust.

Другият водещ хирург е д-р Изабел Кирога 
от Испания, консултант по хирургия в Oxford 
Transplant Centre, част от университетските 
болници в Оксфорд. Българският лекар рабо-
ти с д-р Кирога и при други тежки случаи – на 
трансплантации и онкологични операции, за-
това тя го моли да е до нея и по време на тази 
трансплантация.

Целият екип от 30 медици работи един ден 
и една нощ през уикенда, безплатно и по соб-
ствено желание. „Това е отборна работа. В 
двете операционни – за донора и за получате-
ля, всеки знаеше какво трябва да прави“, каз-
ва лекарят.

Тежка и бавна е била операцията от донора, 
тъй като е трябвало да бъдат запазени здрави 
многото кръвоносни съдове. Специален лабо-
рант през цялото денонощие изтегля кръвта 
от жената получател, пречиства я и я връща 
обратно. Това се прави, за да се избегне всяка-
къв риск от инфекция при вливане на кръв от 

друг човек. Операцията по присаждането на 
матката пък е продължила 9 часа.

Най-тежко е било на двамата родители на 
сестрите, казва д-р Димитров. „Имаше много 
инфарктни моменти – споделя той. – Стояха 
в коридора. Притеснявах се и за тях, но ти-
пично по английски маниер те казаха, че под-
крепят двете си деца в избрания от тях път. 
Много добри хора, екипът ги беше подготвил 
добре, знаеха точно какво се случва.“

Двете сестри са се
възстановили добре 
от операцията, а по-малката вече е с месе-

чен цикъл и планира оплождане „инвитро“ 
тази есен, с ембриони, които тя и съпругът 
й съхраняват. Шансовете й да забременее са 
80% и нагоре.

„Подобни операции са свързани с много се-
риозни етични въпроси“, казва лекарят. Това 
още не е стандартна практика, а екипът има 
разрешение за около 10 трансплантации. „В 
тази операция ние всички решихме да пода-
рим свободния си уикенд“, казва д-р Дими-
тров. Всичко по операцията е спонсорирано 
от частни благотворителни дружества. Под-
крепа са оказали принц Филип, Алекс Фъргю-

BG СЛЕДА

БОРЯНА АНТИМОВА
boryana@bgvoice.com

Д-р Петър Димитров: Първият българин, 
участвал в трансплантация на матка

Успели българи

Консултантът в 
университетски 
болници – Оксфорд 
е член на Кралското 
дружество по 
анестезиология в 
Англия

Сн.: Личен архив

„Поддържам връзки с родния край и с 
кмета на Златоград Мирослав Янчев“

„Цепя дърва за майка ми за зимата“
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сън, Шон Конъри и други известни личности.
Много битки е водило момчето от Злато-

град, преди да стане уважаван консултант в 
Университетски болници – Оксфорд и член на 
Кралското дружество по анестезиология. Ро-
ден е през 1965 г. в семейство с много лекари 
в рода, брат му също е лекар. Майка му е рен-
тгенов лаборант и Петър прекарва много вре-
ме в лабораторията.

Когато е в гимназията, негова близка бра-
товчедка изпада в тежко състояние след раж-
дане. Успява да я спаси екипът на проф. Ата-
нас Атанасов в Пазарджик, а младият Петър 
го избира за свой ментор. „Тогава реших – ще 
стана анестезиолог като професор Атанасов и 
ще работя за него. Мечтаех да спасявам хора 
при тежки случаи, като него, и го направих. 

Брат ми също е анестезиолог“, споделя д-р 
Димитров.

Завършва с отличие и златен медал гимна-
зията в Златоград, после Медицинския уни-
верситет в Пловдив. „Там още като студент 

спях по операционните
в реанимацията, 
в случай че има нещо да се прави“, спом-

ня си той.
Специализира анестезиология под ръко-

водството на проф. Атанасов, през 1991 г. 
започва работа при него в Пазарджик. По-
сле професорът се мести в Пловдив. „Там във 
ВМИ създадохме отделение по детска хирур-
гия и детска реанимация и аз отново работих 
за него“, споделя д-р Димитров.

През 1996-а специализира в Института по 
детско здраве Great Ormond Street Hospital 
в Лондон. Продължава в Институт по гръб-
начно-мозъчни травми в Елсбъри, където му 
предлагат работа. Но тъй като България още 
не е в ЕС, държи приравнителни изпити по 

медицина и английски език.
От 2000 г. работи в Лондон, после специа-

лизира в Университета в Оксфорд. От 2006 г. 
е член на престижното Кралско дружество по 
анестезиология. „Спомням си изпита и една 
голяма кралска книга. Всеки си пише името 
и откъде е, и гледаш: Лондон, Ливърпул, Ман-
честър, Ню Йорк, Ванкувър, Мелбърн. Аз на-
писах: „Златоград“, смее се докторът.

В Оксфорд е вече 20 години, от 2003-а. 
Консултант е към 4-те университетски бол-
ници там, тоест, старши лекар. Анестезиолог 
е при сериозни случаи като трансплантации, 
онкологични операции, в екип с д-р Изабел 
Кирога. Като консултант 

обучава специализанти, 
провежда и различни други обучения, из-

нася лекции, участва в медицински комисии, 
когато трябва да се вземат решения за тежки 
операции.

Доктор Димитров е високо ценен и уважа-
ван лекар в Обединеното кралство. Номини-

ран е за „Лекар на годината“ на Университет-
ски болници – Оксфорд през 2018-а, носител 
е на много други награди. Член е и на Евро-
пейската академия по анестезиология.

Не го притеснява, че анестезиологът е 
„скритият герой на операциите“, който ос-
тава в сянката на хирурга със скалпела. „От-
риването на анестезията е определено като 
най-доброто медицинско откритие на XIX 
век“, казва той.

Поддържането на жизнените функции по 
време на операцията, връщането на пациен-
та към нормалното състояние след това, ле-
чението на болката следоперативно е грижа 
на анестезиолозите. И понеже 

от малък свири на цигулка, 
понякога забавлява с музика пациентите 

си след операция, тъй като е чел, че опреде-
лени произведения действат релаксиращо и 
лечебно.

Доктор Димитров живее в Оксфорд заед-
но със съпругата си англичанка и дъщеря си. 
„Съпругата ми се специализира да оперира 
при инциденти и травми като изгаряния, ре-
конструкции при ракови заболявания. Затова 
решихме да живеем близо до болницата, за 
да отскачаме по-честичко да наглеждаме па-
циентите“, казва той.

България не му липсва много – отвори ли 
му се малко свободно време, гледа да го пре-
кара в родния си Златоград. „Майка ми е вече 
на години и трябва да я наглеждам по-чес-
то, а и обичам да си ходя в Златоград“, казва 
той. Вълнува се от проблемите на града и чес-
то обсъжда различни проекти с кмета Миро-
слав Янчев. Гордее се, че е ремонтирал с мно-
го любов семейната къща, дело на майстора 
реставратор Васил Кировски. „След малко ще 
цепя дърва, да има за майка ми за зимата“, 
смее се лекарят.

Българи в Оксфорд

Младият д-р 
Димитров (вляво) 
със своя учител 
и ментор проф. 
Атанас Атанасов
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Две години след въвеждането на предвари-
телно записване на приемен час в ГК-Чикаго 
беше направен анализ на досегашния опит, 
който показа множество положителни ефек-
ти, свързани най-вече с възможността за пла-
ниране на посещенията и спестяване на вре-
ме на гражданите.

С цел по-нататъшно

подобряване на
организацията

по предоставяне на консулски услуги, от 1 
октомври приемното време на консулската 
служба ще бъде допълнително коригирано, 
като бъде разделено на сутрешен (от 9.30 до 
12 ч.) и следобеден (от 14 до 15 ч.) часови пояс.

По този начин не само ще бъде създадена 
по-голяма гъвкавост на записванията, но на 
практика приемното време ще бъде увеличе-
но с половин час. Приемното време следобед 
ще бъде в особена полза за гражданите, пъту-
ващи до Чикаго от по-отдалечените щати като 

Охайо, Мичиган, Уисконсин, Минесота, Коло-
радо и др.

Промените ще бъдат своевременно отразе-
ни и в страницата, чрез която става записва-
нето – https://calendly.com/consulate-chicago

Генералното консулство в Чикаго използ-
ва възможността да напомни за съществу-
ващата възможност и за онлайн подаване на 
заявления за лична карта и паспорт чрез стра-
ницата https://e-services.mfa.bg/, когато бъл-

гарският гражданин е пълнолетен и от мо-
мента на събиране на

биометричните му данни
не са изминали повече
от 59 месеца
При този начин на подаване консулската 

служба се посещава само за получаване на 
готовите документи и без необходимост от 
предварително записване на час.

Напомняне: 
Заявления за 
лични карти и 
паспорт могат да се 
пращат и онлайн

САЩ

Консулството в Чикаго 
с ново приемно време

Промени
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Растящи като бодливи храсти, сочните къ-
пини са включени в списъка на летните су-
перхрани – продукти, богати на различни 
витамини и други биологично активни веще-
ства. Светлана Александрова, диетолог и спе-
циалист по хранене и корекция на теглото, 
сподели пред „Спутник“ необичайните полез-
ни свойства на къпините и помощта им за по-
добряване на здравето на хората.

Къпината е горски плод с многовековна ис-
тория. Древните гърци и римляни са смятали 
плодовете й за 

капки кръв на титаните, 
ранени в битка с боговете. Вследствие на 

това плодовете са смятани за надарени с 
мощни лечебни сили. Поради тази причина 
те са били активно използвани като лекар-
ство: листата и плодовете са били основна 
съставка на мехлеми, тинктури и лечебни 
напитки.

Американските индианци също консуми-
рат сладко-киселите плодове като храна и 
ги използват за боядисване на животински 
кожи. В Европа гъсти къпинови храсти с ос-
три и дебели тръни са били засаждани в по-
летата около селата, за да ги предпазят от ма-
родери или диви животни.

Днес къпината се смята за най-полезния 
горски плод, като превъзхожда по наличие на 
полезни вещества „братовчедката“ си мали-
ната и малко отстъпва на боровинката.

Най-голямата стойност на къ-
пините се изразява в 

съдържанието на витамини,
минерали 
и други ценни вещества. Най-важното е, че 

къпините съдържат ензими, които подпома-
гат усвояването и активирането на минера-
лите.

Също така плодовете са богати на маст-
ни киселини – в 100 грама се съдържа днев-
ната доза Омега-3 и Омега-6. Други ценни 
компоненти на къпините са пектинът и по-
лифенолите. Пектинът понижава нивата на 
холестерола в кръвта и забавя развитието на 
атеросклерозата. Полифенолите са антоци-
анини, които намаляват риска от образуване 
на кръвни съсиреци и развитието на диабет, 
сърдечносъдови заболявания, някои видо-
ве рак. Къпините съдържат още салицилова, 
лимонена, винена и никотинова киселина. 
Последната е особено полезна за сърдечно-
болните

ВАШЕТО ЗДРАВЕ

Плодовете са смятани 
за надарени с мощни 
лечебни сили

Здравословно Къпините: Естествена 
витаминна бомба

Сн.: Pixabay

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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Gen Z (поколението, което включва хората, 
родени между 1996 и 2010 г.) обяви, че тес-
ните „слим“ дънки, които бяха хит в начало-
то на хилядолетието, вече са демоде и че на 
мода идват всички по-широки модели деним. 
Явно културата на изключване (т. нар. „cancel 
култура“) този път е взела на прицел прилеп-
налите дънки, които ни караха да искаме да 
сме по-слаби, а понякога и да се чувстваме та-
кива.

Ако обаче сте над 30, вече сте преживели 
възхода и падението на широките дънки и на 
онези с ниска талия, значи ще преживеете па-
дението и на слим дънките.

Тесните дънки вече
официално не са хит, 
според днешните млади хора и тийнейджъ-

ри. Атаките срещу този модел дънки започна-
ха в TikTok с видеоклипове, осъждащи обгръ-
щащите тялото панталони и призоваващи за 

незабавното им премахване от всички гарде-
роби по някои много драматични начини.

В едно мелодраматично и саркастично ви-
део една потребителка на социалната медия 
дори инструктира своите 410 хиляди после-
дователи да изхвърлят слим панталоните, да 
ги запалят или да ги нарежат на парчета и да 
си ушият нещо друго от тях.

Много търговски марки обаче са разбира-
емо озадачени от това внезапно премина-
ване към по-широките панталони, тъй като 
тесните дънки са основен продукт за повече-
то от тях, а и са доста по-секси от широките 
„бойфренд“ дънки, както и от денима с ниска 
талия, характерен за 90-те.

Това драстично премахване на тесните 
дънки, продиктувано от младото поколение, 
даде път на други тенденции в деним панта-
лоните. Тъй като тесните дънки ни стягат, а 
така или иначе вече прекарваме повече вре-
ме в работа от вкъщи, ето някои по-свободни 
и готини опции, които да опитате, от деним с 
широки крачоли до разкроени модели дънки, 
както и всичко между тях:

Слим в горната част,
но с широки крачоли
Свободните надолу (под коляното) дънки, с 

висока талия, но иначе перфектно прилягащи 
около бедрата и ханша са идеални за носене 
по всякакъв повод. Просто добавете изрязан 
топ и ще сте хем секси, хем готови за нався-
къде.

Изцяло широки дънки
Никога няма да сбъркате с чифт свобод-

ни дънки със средна височина на талията. Те 
са отпуснати, с разкроени крачоли, които се 
разширяват от бедрата плавно надолу. Те ще 
вървят с почти всички дрехи в гардероба ви, а 
и лесно се комбинират с всички модели обув-
ки – и със спортни, и с такива на ток.

Торбести дънки
Тези „спокойни“ дънки с висока талия в 

стила на 90-те се отличават с превъзходен 
комфорт и по-тънко прилягане в горната 
част. Те имат широк силует на крачолите. 
Често тези дънки акцентират на талията. Те 

са толкова широки надолу, че именно тясната 
талия ги задържа върху тялото ви, но оттам 
нататък те са супершироки, със свободен си-
лует, като предварително може да са разкъса-
ни на коленете за ретро гръндж вид.

Класически прави дънки
Този чифт дънки е прилепнал върху бе-

драта, очертава талията и удължава краката 

заради правия си крачол.

Дънките „бойфренд“
Те са подобни на дънките с прав крачол, 

но са по-хлабави в ханша и на бедрото. Те са 
меки, удобни и свободната кройка позволява 
движение, но трябва да се внимава да не из-
глеждат прекалено големи и неподходящи за 
визията и/или ръста ви.

МОДАМОДА

Поколението Z обяви 
Slim дънките за демоде

Ето с какво да ги замените

Сн.: Unsplash

Тенденции

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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на миля - до $ 1900.00 на седмица за започване 
, в зависимост от опита..Търсим собственици на 
камиони. За повече подробности - тел 847-571-
0945. Mоля, oставете съобщение, ако не отгово-
рим. 2248480266  №19916
CAR HAULING,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60101, Car hauling 
company is looking for experienced drivers. We 
o� er dedicated lanes and 30% from the gross. 
Training available for the right candidates with no 
experience in car hauling. 773-470-7088 Plamen 
7734707088  
№19921
МЕБЕЛИСТ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Фирма за произ-
водсво на мебели наема хора за работа в цех в 
Mount Prospect. Заплащане според уменията и 
опита. 2247253898  №19901
CDL- 0.65-0.85CPM,  
Цена US$ 100,000.00, Зипкод 60008, Looking for 
driver 0.65cpm to 0.75cpm for single driver or team 
up to 0.85com go to East or South to DENVER,CO 
need more info 3312456314 3312456314  №19889
CDL DRIVER , 
Цена US$ 120,000.00, Зипкод 60103, Търсия шо-
фьор или шофьори заплащане от 0.60 до 0.70 
за Team 0.75 do 0.80cpm това за Изток и на Юг 
до Денвър заплащане за повече информация 
8472542504 8472542504  №19891
CDL CLASS A DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Тьрся CDL Class 
A шофьор с минимум 2 години опит, Hazmat 
и tanker endorsement. За повече информация 
моля обадете се на 773-988-0250 Сашо. 2023 
Volvo VNL760 automatic 7739880240 №19815
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v 
doma si v Ho� man estate Predlagam domashno 
prigotvena hrana igri zabavleniq I razhodki Tel 224-
659-1156 №19817

Chicago + suburbs
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest 
от понеделник до петък. Заплащане $300 на 
ден. Изисквания мин 1 година опит HAZMAT 
AND TANKER ENDORSEMENT. Контрактори 10% 
диспеч, карти за гориво,ифта, ремаркетапод 
наем, леки товари Midwest. За повече подроб-
ности- тел. 630-363-7787/760-306-4290 
№19767
БОЯДЖИЯ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Търся бояджия с 
опит. Целогодишна заетост и добро заплащане. 
За повече информация:224-388-2390 №19439

ВНИМАНИЕ КОНТРАКТОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60018, 10% ДИСПЕЧ,$850-
КАРГО(250К ПОКРИТИЕ),700$-РЕМАРКЕ ПОД 
НАЕМ -2019/2020.ЛЕКИ ТОВАРИ,24/7 ДИСПЕЧ,2$ 
НА МИЛЯ МИНИМУМ АВЕРИЧ,РЕСТАРТ ВКЪ-
ЩИ.$3000 ЧИСТИ ВСЯКА РАБОТНА СЕДМИ-
ЦА.40-50 ЦЕНТА ОТСТЪПКИ НА ГОРИВО.РАБО-
ТИМ С ВСИЧКИ БРОКЕРИ(ПЕРФЕКТНО СЕЙФТИ) 
6303320008 №20143
НАЕМАМЕ КОНТРАКТОРИ, 
Цена US$ 7,000.00, Зипкод 60018, CDL LOGISTICS 
INC. ТЪРСИТЕ ЛИ НОРМАЛНО,ЧОВЕШКО,ЧЕСТНО 
И КОРЕКТНО ОТНОШЕНИЕ?ТЪРСИТЕ ЛИ АДЕКВА-
ТЕН ДИСПЕЧЕР,КОЙТО Е СЪС ШОФЬОРСКИ СТАЖ 
И НАИСТИНА РАЗБИРА БИЗНЕСА?РЕМАРКЕ ПОД 
НАЕМ 700$,КАРГО $850.10% ДИСПЕЧ-ПРАЩАМЕ 
КОНФИРМЕЙШЪН ПО ИМЕЙЛ ВЕДНАГА И НЕ ЗА-
БРАНЯВАМЕ КОНТАКТИ С БРОКЕРИ. 7738145828 
№20147
OWNER OPERATORS , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Family owned 
company is looking for owner operators, get paid 
90% of revenue, professional no forced dispatch is 
available 24/7, get paid weekly . Call/text Nick at 
224-532-0188 8477013222 №20153
CDL DRIVER , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Търси да назначи 
OTR шофьори с опит Заплащане всяка седмица 
Всеки уикенд в къщи За контакти 2244270455 
2244270455 №20128
CDL-A HAZMAT+OWNERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60169, Търсят се шофьо-
ри и owner operators с Hazmat в малка компа-
ния с 17 годишен опит. На разположение 2017 & 
2023 Волво камиони, голяма кабина с маса, APU. 
За повече информация: call/text 773-742-1234 
7737421234 №20130
IMG TRUCKING-МЕХАНИК, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60148, IMG TRUCKING INC 
търси да назначи механик с опит на пълно ра-
ботно време Пон-Пет 08:00ам-05:00рм за серви-
за ни в Ломбард, Илинойс. Перфектни условия 
на труд и заплащане 7086554483 №20138
OWNER OPERATORS , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Малка транспорт-
на компания търси owner operators за съв-
местна работа. Работим с box truck and semi. 
Амазон - hook and drop. Налични са и други 

Ресторант „Балканика“ 
търси

• СЕРВИТЬОРИ
• БАРМАНИ

• ПЕРСОНАЛ ЗА КУХНЯТА
Отлично заплащане!

Тел. : 224-600-1550

Работа 
Предлагам

CDL CLASS A DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Trucking company is 
looking for Class A CDL Drivers - 2+ years experience 
needed with possible weekly home restart. Please 
call if interested, thanks! 8479798931 №20037
DISPATCHERS NEEDED,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Dispatchers with 
experience needed for in o�  ce position in East 
Dundee IL M-f 8-5 8472208098 №19965
КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набираме кон-
трактори със CDL за съвместна работа. За ин-
формация звънете на 2246592356. 2246592356 
№19936
CDL CLASS A,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна ком-
пания търси да назначи шофьори без значе-
ние от опита. Предлагаме обучение за шофьо-
ри, които нямат опит. Автоматик камиони с 
APU. Заплащане според опита-$0.60-$0.65 cpm. 
7736036413 7736036413  №19939
TRUCK DRIVER CDL ,  
Цена US$ 30.00, Зипкод 60007, Семейна компа-
ния с 15 години в бизнеса търси шофьор. Ну-
жен е минимум 2 години опит. Предлагаме 30% 
от оборота. Ние плащаме работната застраховка 
за шофьорът. За повече информация на тел 847-
749-9161 8477499161  №19944
TRUCK DRIVER CDL,  
Цена US$ 30.00, Зипкод 60007, Семейна компа-
ния с 15 години в бизнеса търси шофьор. Ну-
жен е минимум 2 години опит. Предлагаме 30% 
от оборота. Ние плащаме работната застраховка 
за шофьорът. За повече информация на тел 847-
749-9161 8477499161 
№19946
КОНТРАКТОРИ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Набираме контрак-
тори със CDL за съвместна работа. За инфор-
мация звъннете на 224-659-2356. 2246592356  
№19934
CDL CLASS A,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транспортна ком-
пания търси да назначи шофьори с минимум 2 
години опит. Автоматик камиони с APU. Запла-
щане според опита: $0.60-0.65cpm. 773-603-6413 
7736036413  №19938
ПРЕДЛАГАМ РАБОТА,  
Цена US$ 0.00, Зипкод , Жена за почистване на 
къщи в екип.Телефон за връзка 224-444-0552 
2244440552  №19905
ШОФЬОРИ, OWNER OP,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна ком-
пания набира шофьори Class A на дълги дистан-
ции. Заплащането е за заработена седмица или 
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бордове. Предлагаме 24/7 friendly dispatch, fuel 
cards, permits, weekly direct deposit. За пове-
че информация на телефон 224-795-5588 или 
mr13trucking.com 2247955588 №20139
BOX TRUCK NO CDL, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Търся шофьор за 
box truck. Може и без CDL. За повече информа-
ция 7736003511 Ваня 7736003511 №20111
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Предлагам рабо-
та за шофьор CDL class A. От Elk Grove Village до 
Rockford. Всяка вечер в къщи. За повече инфор-
мация тел: 2248035252. 2248035252 №20112
CDL CLASS A,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Предлагам рабо-
та за шофьор CDL class A. От Elk Grove Village до 
Rockford. Всяка вечер в къщи. За повече инфор-
мация тел: 2248035252. 2248035252 №20113
OWNER OPERATORS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60090, Малка транспортна 
компания набира CDL Owner-operators. Reefer or 
Dry-van, ELD system, fuel cards, direct deposit. За 
повече информация 847-852-0581 8478520581 
№20120
CDL DRIVERS & OWNERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60048, Малка компания 
предлага работа за Owner Operators! Midwest; 
24/7 Dispatch; Fuel Discounts up to 70 c/gal.; Пре-
димно леки товари; Постоянни курсове;Direct 
Deposit всеки петък! 8474838787 №20125
OWNER OPERATORS , 
Цена US$ 1.00, Зипкод 60056, Малка транспортна 
компания търси owner operators за съвместна 
работа. Работим с box truck и semi. Предлагаме 
възможnoст за работа с Amazon - hook and drop. 
Както и други бордове. 24/7 friendly dispatch fuel 
cards weekly direct deposit 17733980329 
№20084
ТЪРСИМ SAFETY, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60525, Транспортна ком-
пания търси да назначи SAFETY на пълен рабо-
тен ден от офис. Заплащане според опита. Ако 
нямате опит но имате желание, бихме ви обу-
чили. Търсете Руси 708-243-9628 7085728320 
№20054
OWNERS OPERATORS , 
Цена US$ 27.00, Зипкод 60120, Всеки ден вкъщи, 
Старт @ $27 - 11до21 часа на ден, 22\" самосвал, 
Бартлет 3127312599 №19980
CAR HAULER DRIVERS,
Цена US$ 0.00, Зипкод 78620, looking for drivers 
and owner operators for car haulers with or 
without experience, 10-15K per month for drivers 
and 15-25K for owners!!! 224-778-7767 Alex or Zoki 
2246160142 №20035

РЕСТОРАНТ „МЕХАНАТА”
ТЪРСИ 

БАРМАНИ, СЕРВИТЬОРИ 
И ОПИТНИ ГОТВАЧИ 
отлично заплащане

FULL or PART TIME
773-817-7911

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ
COAST TO COAST

NO DEDUCTIONS, ЦЕНА US$ 2.00, ЗИПКОД 
60103, 
Owner-operator needed to run dry van trailer 
( pickup and delivery ) in the MidWest and/
or South and/or SouthEast. No deductions for 
insurance,trailer,ELD, Prepass & parking. Call 1 -844-
349-4349. Ask for Niko. 18443494349 №19892
DRIVERS/OWNERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, Малка семейна 
фирма търси OTR driver&Owners .Фирмата пред-
лага камиони с 0% down и 0% лихва.Коректно и 
достойно заплаяане. 7738187459 №19627

ФЛОРИДА
CONTRACTORS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 34240, Zdraveite.Malka 
transportna compania nabira contractori da ni 
pridrugat. Ot Sarasota,FL. 10% Dispatch IFTA Fuel 
cards + discount Tel.9415869386 №19553
HIRE OWNER OPERATORS, 
Цена US$  0.00, Зипкод 34240, We hire owner 
operators to join our team. The best possible rates 
at the request of the driver. 15 years of experience 
10% Dispatch Fuel discounts Ifta 9415869386 
№19344

SOMEWHERE ELSE

ДЕТЕГЛЕДАЧКА,
Цена US$ 0.00, Зипкод 20011, Детегледачка за 19 
месечно момче във Вашингтон с достъп до град-
ски транспорт. Live-in настаняване също е оп-
ция в отделен апартамент на приземния етаж. 
2487877730 №19881

РАБОТА
Търся

ЧИКАГО
REMOTE DISPATCHER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60001, REMOTE DISPATCHER 
10 YEAR EXP REEFER HAZMAT DRY VAN FLAT BED 
STEP DECK CAR HAULER TMS SAFETY INVOICE 
IFTA SET UP 10 YEAR EXP DISPATCHER 18 YEARS IN 
TRUCKING 7278355206 №20008
ТЪРСЯ СТЕДИ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Търся работа като шо-
фьор на стеди курс. Може и team с някой. Сил-
вия 224 410 6196 2244106196 №19963

ДИСПЕЧЕ РСКИ УСЛУГИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Диспечер с 18 гд 
опит работещ от вкъщи DRY VAN REEFER FLATBED 
STEPDECK CAR HAULER HAZ MAT LTL 727-835-
5206 7278355206 №19886

Chicago + suburbs
IT, 
Цена US$$ , Зипкод 60656, IT специалист с 15 г 
стаж търси работа. 7089698964 №19682
DISPATCHER REMOTE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България Но не 
от офис диспечер с опит много добро отноше-
ние 0877981874/ viber/text /call №19651

COAST TO COAST
ДИСПЕТЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6007, Диспетчер с опит 
18 гд DRY VAN REEFER FLATBED STEPDECK CAR 
HAULER HAZ MAT LTL 727-835-5206 7278355206 
№19887
SAFETY CONSULTING, 
Цена US$  0.00, Зипкод 60173, YOU NEED HELP 
WITH IFTA, IRP, PERMITS -KY, NY, NM, OR, HAZMAT 
PERMITS, HWY TAX 2290, CORPORATIONS, MCS150, 
CORPORATIONS, DOT AUDIT ASSISTANCE AND 
MUCH MORE, CALL US! 2523052273 №19104

ПРОДАВАМ 

АТЛАНТА
VOLVO TRUCK 780,
Цена US$ 11.00, Зипкод 30518, 2003 Volvo 780.
Volvo engine. Auto shift with clutch. Call for details. 
4042007040 №20140

ЧИКАГО
CAR FOR SALE, 
Цена US$ 7,000.00, Зипкод 60016, Продавам 
2014 Chrysler 300 black on black..,executive 
transport..,high mileage but highway miles.., 
good car..,$7000.., � rm..7736303696 7736303696 
№20132
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT 
без Charges for tires and brakes!Ремаркетата са 
с нови гуми и спирачки, имат VENTS и постав-

ка с резервна гума!Договор за 3 или 6 месеца, 
по желание на клиента може и за година.Едно-
месечен депозит и нищо повече. 850 460 4949 
8504604949 №19927

ФЛОРИДА
2014 UTILITY TRAILER,
Цена US$ 18,500.00, Зипкод 33702, 2014 UTILITY 
TRAILER DRY VAN SWING DOORS. 53' x 102' VIRGIN 
TIRES ALL AROUND "GOODYEAR" ALMOST BRAND 
NEW. TITLE IN HAND 7273313230 №19991

ИМОТИ 
Давам под наем

ЧИКАГО
СТАЯ В DES PLAINES,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам под наем 
стая в Des Plaines 7739344547 №20141
СТАЯ В DES PLAINES,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам под наем 
стая в Des Plaines 7739344547 №20142
СТАЯ ПОД НАЕМ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Самостоятелна об-
заведена стая под наем в двустаен апартамент в 
Чикаго (Cumberland Ave and Foster Ave) близо до 
Синята линия. 7736814562 №20149
ТЪРСЯ СЪКВАРТИРАНТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за двустаен обзаведен апартамент в Чи-
каго в близост до Pavilion apartments и Синята 
линия 3127143018 
№20150
ТЪРСЯ СЪКВАРТИРАНТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за двустаен обзаведен апартамент в Чи-
каго в близост до Pavilion apartments и Синята 
линия 3127143018 №20151
ТЪРСЯ СЪКВАРТИРАНТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за двустаен обзаведен апартамент в Чи-
каго в близост до Pavilion apartments и Синята 
линия 3127143018 №20152
СТАЯ В DES PLAINES,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам под наем 
стая в Des Plaines 7729344547 №20135

ДВУСТАЕН АПАРТАМЕНТ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60634, Ot 1ви Октомври 
2023. Самостоятелен апартамент в многофа-
милна къща. 2 стаи, хол, кухня и баня. Всичко е 
включено в наема без електричеството. Ток е от-
делно. На 5 минути от Harlem Ave and Irving Park 
Plaza. Tel: 8728887920 8728887920 
№20136
СЪКВАРТИРАНТ/КА,
Цена US$ 600.00, Зипкод 60018, самостоятелна 
стая с обща веранда и парко място.Бърз достъп 
до магистрали 90 и 294 и blue line 0,5ml.В цена-
та е включено наем,вода,ток и интернет.Апатта-
мента е във Роузмънт. 8472621453 
№20126
1 BDR - DES PLAINES ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Под наем 1 
bedroom в Дес Плейнс, първи етаж с патио, вода, 
газ за готвене и отопление, външен басейн, пар-
ко място включени в наема. Много добра лока-
ция, близо до летище, магистрали, магазини . 
847-962-6918 8479626918 
№19993
ROOM FOR RENT 
$350pm, Цена US$ 350.00, Зипкод 60659, ROOM 
FOR RENT $350pm ALL INCLUDING CALL CHRIS 
7738170102 7738170102 
№19971
СТАЯ ПОД НАЕМ 
$350, Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, СТАЯ ПОД 
НАЕМ $350 ВКЛЮЧЕНО ВСИЧКО 7738170102 
ХРИСТО 7738170102 №19943
СТАЯ ПОД НАЕМ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, стая под наем 
за шофьор на камион. Георги 331 2000 980 
3312000980 №19952
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за обзаведена самостаятелна стая в 
двустаен апартамен в Чикаго, W.Foster Ave and 
N.East River Rd. Петков 3127143018 №19904

Chicago + suburbs
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под 
наем на Лорънс/Пуласки. Удобен обществен 
транспорт. Моля обадете се на 773-240-6358 или 
708-543-9954. 7732406358 №19801
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая под наем в Des 
Plaines за непушачи 7739344547 №19557

ИМОТИ 
Продавам

ФЛОРИДА
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупко-продажба на имоти в 
най-старият град на САЩ: St Augustine. St John\'s 
County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвес-
тиция в района обадете се за безплатна консул-
тация. 773-818-2600 Мира 7738182600 
№19910

УСЛУГИ 
Предлагам

ЧИКАГО
FLEETSYS.COM,
Цена US$ 10.00, Зипкод 60169, ITS-dispatch е Ка-
надски, PRO-transport е Сръбски, FleetSys е Бъл-
гарски 2246593189 №20154
РЕМОНТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60139, Ремонт на всякак-
ва електрическа и електронна техника. Николай 
6302200138 №20155
GLEDAM DECA ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v 
doma si v Ho� man estate Predlagam domashno 
prigotvena hrana, mnogo igri zabavleniq I razhodki 
224 659 1156 2246591156 №20106
КЛИМАТИЦИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60025, Климатици-
инсталация,ремонт и поддръжка на всички ви-
дове.Митко773-875-2689 7738752689 
№20044

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ от 
менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за пуб-
ликуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да се 
откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да запла-
тите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложение 
BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате 
малка обява, да научите най-важните неща от деня.  
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COAST TO COAST
NO DEDUCTIONS, ЦЕНА US$ 2.00, ЗИПКОД 
60103, 
Owner-operator needed to run dry van trailer 
( pickup and delivery ) in the MidWest and/
or South and/or SouthEast. No deductions for 
insurance,trailer,ELD, Prepass & parking. Call 1 -844-
349-4349. Ask for Niko. 18443494349 №19892
DRIVERS/OWNERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, Малка семейна 
фирма търси OTR driver&Owners .Фирмата пред-
лага камиони с 0% down и 0% лихва.Коректно и 
достойно заплаяане. 7738187459 №19627

ФЛОРИДА
CONTRACTORS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 34240, Zdraveite.Malka 
transportna compania nabira contractori da ni 
pridrugat. Ot Sarasota,FL. 10% Dispatch IFTA Fuel 
cards + discount Tel.9415869386 №19553
HIRE OWNER OPERATORS, 
Цена US$  0.00, Зипкод 34240, We hire owner 
operators to join our team. The best possible rates 
at the request of the driver. 15 years of experience 
10% Dispatch Fuel discounts Ifta 9415869386 
№19344

SOMEWHERE ELSE

ДЕТЕГЛЕДАЧКА,
Цена US$ 0.00, Зипкод 20011, Детегледачка за 19 
месечно момче във Вашингтон с достъп до град-
ски транспорт. Live-in настаняване също е оп-
ция в отделен апартамент на приземния етаж. 
2487877730 №19881

РАБОТА
Търся

ЧИКАГО
REMOTE DISPATCHER,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60001, REMOTE DISPATCHER 
10 YEAR EXP REEFER HAZMAT DRY VAN FLAT BED 
STEP DECK CAR HAULER TMS SAFETY INVOICE 
IFTA SET UP 10 YEAR EXP DISPATCHER 18 YEARS IN 
TRUCKING 7278355206 №20008
ТЪРСЯ СТЕДИ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Търся работа като шо-
фьор на стеди курс. Може и team с някой. Сил-
вия 224 410 6196 2244106196 №19963

ДИСПЕЧЕ РСКИ УСЛУГИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Диспечер с 18 гд 
опит работещ от вкъщи DRY VAN REEFER FLATBED 
STEPDECK CAR HAULER HAZ MAT LTL 727-835-
5206 7278355206 №19886

Chicago + suburbs
IT, 
Цена US$$ , Зипкод 60656, IT специалист с 15 г 
стаж търси работа. 7089698964 №19682
DISPATCHER REMOTE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България Но не 
от офис диспечер с опит много добро отноше-
ние 0877981874/ viber/text /call №19651

COAST TO COAST
ДИСПЕТЧЕР,
Цена US$ 0.00, Зипкод 6007, Диспетчер с опит 
18 гд DRY VAN REEFER FLATBED STEPDECK CAR 
HAULER HAZ MAT LTL 727-835-5206 7278355206 
№19887
SAFETY CONSULTING, 
Цена US$  0.00, Зипкод 60173, YOU NEED HELP 
WITH IFTA, IRP, PERMITS -KY, NY, NM, OR, HAZMAT 
PERMITS, HWY TAX 2290, CORPORATIONS, MCS150, 
CORPORATIONS, DOT AUDIT ASSISTANCE AND 
MUCH MORE, CALL US! 2523052273 №19104

ПРОДАВАМ 

АТЛАНТА
VOLVO TRUCK 780,
Цена US$ 11.00, Зипкод 30518, 2003 Volvo 780.
Volvo engine. Auto shift with clutch. Call for details. 
4042007040 №20140

ЧИКАГО
CAR FOR SALE, 
Цена US$ 7,000.00, Зипкод 60016, Продавам 
2014 Chrysler 300 black on black..,executive 
transport..,high mileage but highway miles.., 
good car..,$7000.., � rm..7736303696 7736303696 
№20132
TRAILERS FOR RENT, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60118, Здравейте!Давам 
GREAT DANE TRAILERS DRY VAN 2021 FOR RENT 
без Charges for tires and brakes!Ремаркетата са 
с нови гуми и спирачки, имат VENTS и постав-

ка с резервна гума!Договор за 3 или 6 месеца, 
по желание на клиента може и за година.Едно-
месечен депозит и нищо повече. 850 460 4949 
8504604949 №19927

ФЛОРИДА
2014 UTILITY TRAILER,
Цена US$ 18,500.00, Зипкод 33702, 2014 UTILITY 
TRAILER DRY VAN SWING DOORS. 53' x 102' VIRGIN 
TIRES ALL AROUND "GOODYEAR" ALMOST BRAND 
NEW. TITLE IN HAND 7273313230 №19991

ИМОТИ 
Давам под наем

ЧИКАГО
СТАЯ В DES PLAINES,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам под наем 
стая в Des Plaines 7739344547 №20141
СТАЯ В DES PLAINES,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам под наем 
стая в Des Plaines 7739344547 №20142
СТАЯ ПОД НАЕМ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Самостоятелна об-
заведена стая под наем в двустаен апартамент в 
Чикаго (Cumberland Ave and Foster Ave) близо до 
Синята линия. 7736814562 №20149
ТЪРСЯ СЪКВАРТИРАНТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за двустаен обзаведен апартамент в Чи-
каго в близост до Pavilion apartments и Синята 
линия 3127143018 
№20150
ТЪРСЯ СЪКВАРТИРАНТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за двустаен обзаведен апартамент в Чи-
каго в близост до Pavilion apartments и Синята 
линия 3127143018 №20151
ТЪРСЯ СЪКВАРТИРАНТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за двустаен обзаведен апартамент в Чи-
каго в близост до Pavilion apartments и Синята 
линия 3127143018 №20152
СТАЯ В DES PLAINES,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам под наем 
стая в Des Plaines 7729344547 №20135

ДВУСТАЕН АПАРТАМЕНТ ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60634, Ot 1ви Октомври 
2023. Самостоятелен апартамент в многофа-
милна къща. 2 стаи, хол, кухня и баня. Всичко е 
включено в наема без електричеството. Ток е от-
делно. На 5 минути от Harlem Ave and Irving Park 
Plaza. Tel: 8728887920 8728887920 
№20136
СЪКВАРТИРАНТ/КА,
Цена US$ 600.00, Зипкод 60018, самостоятелна 
стая с обща веранда и парко място.Бърз достъп 
до магистрали 90 и 294 и blue line 0,5ml.В цена-
та е включено наем,вода,ток и интернет.Апатта-
мента е във Роузмънт. 8472621453 
№20126
1 BDR - DES PLAINES ,  
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Под наем 1 
bedroom в Дес Плейнс, първи етаж с патио, вода, 
газ за готвене и отопление, външен басейн, пар-
ко място включени в наема. Много добра лока-
ция, близо до летище, магистрали, магазини . 
847-962-6918 8479626918 
№19993
ROOM FOR RENT 
$350pm, Цена US$ 350.00, Зипкод 60659, ROOM 
FOR RENT $350pm ALL INCLUDING CALL CHRIS 
7738170102 7738170102 
№19971
СТАЯ ПОД НАЕМ 
$350, Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, СТАЯ ПОД 
НАЕМ $350 ВКЛЮЧЕНО ВСИЧКО 7738170102 
ХРИСТО 7738170102 №19943
СТАЯ ПОД НАЕМ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, стая под наем 
за шофьор на камион. Георги 331 2000 980 
3312000980 №19952
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60656, Търся съкварти-
рант/ка за обзаведена самостаятелна стая в 
двустаен апартамен в Чикаго, W.Foster Ave and 
N.East River Rd. Петков 3127143018 №19904

Chicago + suburbs
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под 
наем на Лорънс/Пуласки. Удобен обществен 
транспорт. Моля обадете се на 773-240-6358 или 
708-543-9954. 7732406358 №19801
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая под наем в Des 
Plaines за непушачи 7739344547 №19557

ИМОТИ 
Продавам

ФЛОРИДА
АГЕНТ НА ИМОТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 32092, Ново 
строителство,покупко-продажба на имоти в 
най-старият град на САЩ: St Augustine. St John\'s 
County е една от най-бързо разрастващите се 
общини,ако планувате преместване или инвес-
тиция в района обадете се за безплатна консул-
тация. 773-818-2600 Мира 7738182600 
№19910

УСЛУГИ 
Предлагам

ЧИКАГО
FLEETSYS.COM,
Цена US$ 10.00, Зипкод 60169, ITS-dispatch е Ка-
надски, PRO-transport е Сръбски, FleetSys е Бъл-
гарски 2246593189 №20154
РЕМОНТИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60139, Ремонт на всякак-
ва електрическа и електронна техника. Николай 
6302200138 №20155
GLEDAM DECA ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v 
doma si v Ho� man estate Predlagam domashno 
prigotvena hrana, mnogo igri zabavleniq I razhodki 
224 659 1156 2246591156 №20106
КЛИМАТИЦИ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60025, Климатици-
инсталация,ремонт и поддръжка на всички ви-
дове.Митко773-875-2689 7738752689 
№20044

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ от 
менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за пуб-
ликуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да се 
откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да запла-
тите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложение 
BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате 
малка обява, да научите най-важните неща от деня.  

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKEDBG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

МАЛКИ ОБЯВИ



27 септември - 3 октомври 2023 г.32

„На 22 септември с камбанен звън и тър-
жествени салюти на оръдията на хълма Ца-
ревец е прочетен от премиера Александър 
Малинов Манифестът за провъзгласяване 
на независимостта. Казано на научния език 
на специалистите, това означава отхвърля-
не на васалната зависимост на България от 
Османската империя, наложена по силата на 
Берлинския конгрес от 1878 г., и пълно въз-
становяване на българската държавност като 
независимо Царство България. За да бъде 
подчертана приемствеността с Второто бъл-
гарско царство, ритуалът се провежда в църк-
вата „Св. 40 мъченици“ във Велико Търново. 
Правителството на Демократическата партия 
начело с Александър Малинов и княз Ферди-
нанд обявяват независимостта и от този мо-
мент той е провъзгласен за цар“, пише Петя 
Владимирова за „Дневник“.

Зад блясъка на онзи празник стоят невиди-
мите дипломатически усилия, продължили 
месеци наред, и тревогата на цар и правител-
ство какво ще последва откъм Високата пор-
та и 

как ще бъде възприета
българската дързост 
от Великите сили. Показателно е колко 

много дипломатически комплименти във 
всички посоки съдържа Манифестът и неслу-
чайно завършва с думите: „... и заедно с на-
рода си дълбоко вярвам, че този Ни акт ще 
намери одобрението на Великите сили и съ-
чувствието на целия просветен свят.“

Обявяването на България за независимо 
царство, въпреки че до 
този момент тя стопан-
ски и вътрешнополити-
чески се развива като 
независима, означава 
де факто нарушаване 
на Берлинския договор. 
Което при това ще бъде 
второто нарушаване на 
волята на Великите сили 
– след Съединението на 
Княжество България и Из-
точна Румелия от 6 сеп-
тември 1885 г.

Разбира се, че България 
– княз Фердинанд и пра-
вителството, не е смеела 
да наруши еднолично Бер-
линския договор. Князът 
най-напред провежда във 
Виена разговори с австро-ун-
гарския император Франц Йо-
сиф да стане така, че първо 
Австро-Унгария да наруши кла-
узите на договора (а тя го е подпи-
сала!), като осъществи отдавнашното си 
желание да анексира Босна и Херцеговина. 

А след това да се провъзгласи българската 
независимост, така че евентуалният гняв на 
останалите Велики сили да не се струпа вър-
ху главата само на нещастна България. Ко-
ментарът на историците (акад. Георги Мар-
ков) е, че това е бил ловък ход на царя, който 
се оказва успешен.

От дистанцията на времето може да се на-
прави по-безпристрастна оценка на качества-
та на политиците, осъществили рискования 
акт.

Правителството на Демократическата пар-
тия начело с Александър Малинов, външен 
министър ген. Стефан Паприков, военен ми-
нистър ген. Данаил Николаев, дипломатиче-
ски агент (посланик) в Турция Иван Гешов 
– всички образовани в университетите на Па-
риж, Берлин, Петербург, са поели изключи-
телна отговорност, без да я превърнат в леко-
мислена авантюра.

Когато четат манифеста на Царевец и ца-
рят, и премиерът си дават сметка каква съ-
протива ще срещне този дързък акт не само 
във Високата порта, но и от меродавните ев-
ропейски сили. 

Ключът към успеха 
е намерен в противопоставянето между 

Австро-Унгария и Русия на Балканите, като 
провъзгласяването на независимостта е из-
вършено в съчетание с действията на първа-
та, а признаването – с подкрепата на втората. 
Тази майсторски осъществена дипломатиче-
ска комбинация е в съзвучие с геополитиче-

ската стратегия „да се държат две железа 
в огъня“ и да бъдат употре-

бявани според сложилите се обстоятелства“. 
Така историците обясняват механизма, чрез 
който рискът се е оправдал.

Сега, след като са вече достъпни историче-
ските документи, и особено автентичният ар-
хив на цар Фердинанд, който вече се намира в 
България, може да се види значението на не-
говите родови и лични връзки с монарсите на 
Европа, които той използва при трудните пре-
говори за признаването на независимостта.

Следват тежки преговори за признаване 
на независимото Царство България. По оно-
ва време Родината е имала да плаща годи-
шен данък на Османската империя, който се 
натрупва. И Високата порта заедно с друже-
ството на Източните железници иска басно-
словната сума от 650 млн. златни френски 
франка, за да признае България за незави-
симо царство. Александър Малинов гневно 
отвръща: „Дори и да можем да ги платим, 
българската независимост не може да се от-
купува.“

Започват трудни преговори
в Цариград
Води ги Андрей Ляпчев, тогава министър 

на земеделието и търговията. Той проявява 
учудващи дипломатически качества и след 6 
месеца успява да сведе сумата от 650 мили-
она на 82 милиона златни франка.

По същото време Русия няма интерес от во-
енен конфликт на Балканите, който немину-
емо ще я въвлече, без да е готова да воюва 
толкова скоро след катастрофата в Япония. 
Тя предлага на Османската империя, която й 
дължи около 80 млн. златни франка, да й оп-

рости дълга, а България да сключи изгоден 
заем от Русия при 4 процента лихва за съща-
та сума.

Така най-трудният въпрос – финансовият, 
най-сетне е решен. На 6 април 1909 г. Андрей 
Ляпчев и външният министър на Османската 
империя Рифат паша подписват протокола 
за признаване на независимостта на Бълга-
рия. Това става в присъствието на шестимата 
посланици на Великите сили и Русия, които 
с дискретна почтителност поздравяват бъл-
гарския министър Ляпчев за умело водените 
преговори – те явно знаят да ценят точно та-
кива умения. Оттогава България е суверенно 
царство и равноправен субект в международ-
ноправните отношения, а държавният глава 
от княз става цар.

С признаването на независимостта Бълга-
рия, която още от началото на XX век бележи 
бърз, учудващ света стопански растеж, вече 
има право на собствен митнически режим, 
може да сключва договори за съюзи и воен-
ни споразумения. Българските компетентни 
власти вече могат да съдят на наша терито-
рия чужди поданици. Дипломатическите ни 
агентства се повишават в ранг на суверенни 
легации и българските дипломати стават пъл-
номощни министри, равноправни на другите, 
което означава, че вече няма да се редят на 
опашката на дипломатическия корпус.

Ускореното стопанско развитие е съчетано 
с изграждане и модернизиране на въоръже-
нието на българската армия. 

Денят 22 септември се е празнувал до 
9.ІХ.1944, след това е отменен и е възстано-
вен през 1998 г.

ЛЮБОПИТНО

Блестящата 
българска 
авантюра
Как беше провъзгласена
независимостта на България

Исторически факти

Цар Фердинанд I, премиерът Александър Малинов и други 
официални лица при обявяването на независимостта на България

Ежегодните тържества се честват в църквата 
„Св. 40 мъченици“ във Велико Търново

Сн.: Wikipedia

Сн.: Wikipedia/Димитър Русейски, Lostbulgaria.com

Сн.: БГНЕС
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Съобщение от Пресцентъра на МВР:
„Снощи в 01:30 ч. беше извършен
дързък обир на чейнджбюро в столич-
ния квартал Младост-5. В резултат на
обира беше нанесена щета на РУ на МВР
в размер на 2000 евро месечно.”

  
- Скъпи, донеси ми кафето!
- А да помолиш с добро, не можеш ли?
- Скъпи, донеси кафето, с добро те моля...

  
В претъпкан автобус, в час пик:
- Господине, не се дръжте за гърдите ми!
- Какви гърди? Та ти нямаш!
- Грубиян!
- Фантазьорка!

  
- Чичко, да ти кажа ли един виц за ченгета?
- Добре, но знаеш, че съм полицай.
- Нищо, ще ти го кажа два пъти.

  
- Какво ще правиш като дойде края на света?
- Ами ще се напия зверски.
- Защо?
- Защото ако настъпи края на света няма да имам 

махмурлук. А пък ако имам няма да е края на света...

  
Пияница се прибира. На входа пада и го захлупва 

корито. На сутринта се събужда - гледа покрит
- Мамка му, тия са ме погребали. Чука по корито-

то - комшо дай една ракия пак на 40 ще ти я върна...

  
Късна вечер. В поликлиниката звъни телефона.
- Ало. Спешно е. Наш приятел току що глътна тир-

бушона. Ако може елате по-бързо.
Докато доктора си вземе чантата телефона пак 

звъни. Същият мъжки глас:
- Ало, докторе. Може да не идвате. Намерихме 

друг тирбушон.

  
Влязъл един в една кръчма и казал на бармана:
- Барман, дай по едно за мене, за тебе и за цяла-

та кръчма.
Сипали му, но като станало време да плаща не мо-

жал да си плати и бармана го пребил. На другия ден 
обаче момчето пак влиза в кръчмата и пак същото... 
На третия ден влиза, засилва се към бармана и казва:

- Барман, дай по едно на мене и на цялата кръчма. 
На теб не поръчвам, че като пийнеш едно и не знаеш 
какво правиш.

  
Махмурлук е, когато оцелелите мозъчни клетки са 

погребали геройски падналите си братя и камбани-
те бият.

  
И целунал Принца жабата, а тя му промълвила 

нежно: - И жена ти не ти пуска вече, а?!

  
Пено, разтурям годежа!
- Що бе, Нане?
- Позирала си гола на една картина!
- Лелеее, убивам го! Изобщо не съм му позирала. 

Рисувал ме е по памет! Вервай ми! 

  
Малко крокодилче пита баща си: - Тате, ще имам 

ли някога и аз пари? - Ще имаш, сине. - А кога? - Ко-
гато станеш портфейл.

  
Като бях дете ми обясняваха колко добре ще жи-

веем след 30 г. Сега, след 30 г., ми обясняват колко 
добре съм живял като дете!

  
Какво е това "на море с деца"? Това е да крещиш 

подир децата си на друго населено място.

  

В аптеката влиза пациент

и казва:

- Дай ми нещо за сърце!

К’во ще ми препоръчаш?

- Кардиолог!

- Дай го! Колко ша струва?

  
Крадец се приготвя да разбие врата. На вратата 

пише: "Внимание, зъл папагал!" Крадецът с насмеш-

ка разбива вратата. Тогава папагалът се провиква: - 

Рекс, дръж!

  
На първа среща: - Ти да не си вампирка? - Не! 

Защо? - Искаш да кажеш, че си видяла отражението 

си в огледалото, и въпреки това си дошла в този вид?

  
- Помниш ли първият учебен ден? - Да, мама ме за-

веде в училище, държейки ме за ръчичка. - А послед-

ният...? - Тогава тате ме изнесе от училище на гръб...

  
- Иванчо, харесва ли ти новата учителка? - Харесва 

ми, татко. Тя е млада и хубава, но не е интелигентна. 

- Защо мислиш така? - Защото за всичко пита мен!

  
- По какво четеш? - Квантова физика. - Ама учеб-

никът ти е на обратно! - Че... то има ли значение?!?

  
- Началник, едни деца току-що ни предадоха на-

мерена чанта с 20 000 лева вътре. - Колко? 10 000 

лева ли? - Да, 5000 лева. - И като е празна, защо то-

гава ни я предават...

  
Полицай и учител по литература са приятели. Вед-

нъж като се черпели даскала се оплакал: - Днеска пи-

там един ученик, кой е написал „Под Игото” и той "Не 

съм аз, този път не съм аз, честно!" Голям тъпанар! 

- Спокойно бе, брато! Прати го при мен и всичко ще 

си признае!

  
- Ало, полицията ли е, откраднаха ми часовника! - 

10 и половина е госпожо, приятен ден!

  
- Бабо, защо ти е толкова голям прозореца? - За да 

хвърлям по-големи торби с пари на телефонните из-

мамници, Червена шапчице!

  
- Иванчо, какъв искаш да станеш, като пораснеш? 

- Войник, за да убивам врага! - Но така, врагът може 

да убие теб. - Тогава, искам да стана враг!

Учителката: - Иванчо, какво знаеш за Луи XIV? - 

Отрязали са му главата. - Друго? - Друго не са му ря-

зали.

  
Червената шапчица попитала: - Бабо, защо са ти 

толкова големи очите? - Току що ми дойде сметката 

за парното, бабиното!

  

https://www.facebook.com/nasko17
https://www.facebook.com/stilian.dinev.56
https://www.facebook.com/neli.nova.9
https://www.facebook.com/neli.nova.9
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През тази седмица Лъвовете 
ще могат не само да изпъл-
няват блестящо собствената 
си работа, но и да помогнат на 
целия екип да се справи с вне-

запно възникнали проблеми. Очакват ви пода-
ръци и внимание от страна от близките. Роман-
тичната сфера ще бъде изпълнена със срещи и 
пътувания. Здравето ще бъде стабилно, а доста-
тъчният сън и балансираната диета ще помогнат 
за осигуряването на енергиен потенциал.

 ОВЕН РАК ВЕЗНИ КОЗИРОГ

 ТЕЛЕЦ ЛЪВ СКОРПИОН ВОДОЛЕЙ

 БЛИЗНАЦИ ДЕВА СТРЕЛЕЦ РИБИ

АСТРОЛОГИЧНА ПРОГНОЗА

Тази седмица ще имате тре-
воги за романтичната сфера 
на живота, но тя ще бъде ак-
тивна и наситена до такава 

степен, че няма да имате никакво време. Бизнес 
процесите ще изискват постоянно наблюдение, 
а професионалната сфера ще изисква огромни 
усилия. Но наградата за такава загуба на сила и 
енергия също ще бъде забележима. Здравето ви 
ще е стабилно, но все пак не прекалявайте с ал-
кохола.  

Седмицата обещава придоби-
ването на нов опит в профе-
сионалната сфера. Ситуаци-
ите в работата ще изискват 

нетривиални решения и най-успешните ще бъ-
дат онези, които могат да поемат рискове, напус-
кайки обичайната зона на комфорт. Самотните 
представители на този воден знак ще се потопят 
в нови романи или връзки. Финансовият сектор 
ще предостави на Раците възможности да уве-
личат доходите си.   

През тази седмица ще съумее-
те да постигнете впечатляващ 
успех в професията си. Здра-
вето обещава да бъде добро 

през цялата седмица. Романтичната част от жи-
вота ще бъде успешна за тези Везни, които са в 
дългосрочни и стабилни връзки и имат реалис-
тичен поглед върху света и мястото си в него. 
Везните, които все още не са във връзка, ще 
имат нови почитатели, а професионалната сфе-
ра ще послужи като причина за срещата с тях. 

За Козирозите седмицата ще 
бъде свързана с традиции, 
авторитети и документообо-
рот в професионалната сфера. 
Действайки стриктно по пра-

вилата, ще изпълните успешно всички планира-
ни задачи. Рисковете от нараняване са високи, 
така че намалете спортните натоварвания, осо-
бено върху опорно-двигателния апарат. Финан-
совата страна на живота обещава да бъде пред-
сказуема. 

За Телците седмицата ще 
бъде изпълнена с ентусиазъм 
от нови интересни проекти в 
професионалната сфера. Фи-
нансовата страна на живота 

ще позволи да планирате придобивки, за които 
отдавна мечтаете. Това е период, подходящ за 
планирането на съвместно бъдеще, а най-увере-
ните ще решат да сключат брак официално. До-
брото здраве ще ви позволи да водите активен 
начин на живот. Впуснете се смело в тренировки.   

Отлични бизнес възможности 
ще се появят пред вас през но-
вата седмица. Добри финансо-
ви награди в края на периода 
са обещани за всички предста-

вители на този знак, независимо от професията 
или длъжността. Здравето на Скорпионите ще 
бъде добро, трябва да обърнете внимание само 
на хроничните си заболявания. Що се отнася до 
романтичната сфера – задоволете се с това, кое-
то имате. Съсредоточете се върху стабилността. .

За Водолеите седмицата ще 
донесе нарастване на сили-
те и енергията, добро здраве 
и участие в много събития в 
света около тях. Работата ще 

зарадва Водолея с нови интересни задачи или 
проекти, финансовите ползи от които ще бъдат 
неоспорими и ще се появят в много близко бъде-
ще. Приятните срещи с приятели, съвместни за-
нимания и пътувания ще се превърнат в източ-
ник на нови идеи и перспективи. 

Очаква ви чудесен период в 
материално отношение. Сега 
ще можете да решите най-на-
лежащите си финансови про-
блеми. Финансовите постъ-

пления ще бъдат доста солидни, а бъдещите 
перспективи ще са много положителни. В про-
фесионалната сфера ще имате шанс да заемате 
нова позиция или повишение, което значително 
ще увеличи месечния ви доход. Здравето няма 
да ви създава особени проблеми. 

През новата седмица ви оч-
акват победи и постижения 
в работата. Девите, родени 
през септември, ще имат до-
бри възможности за смяна на 

работа, а августовските представители на знака 
ще могат да се изкачат още едно стъпало по ка-
риерната стълбица. Ще имате нужда от разноо-
бразие и непредсказуемост, поради което доня-
къде може да шокирате своята половинка или 
партньор.  

Предстои една приятна в емо-
ционално отношение седми-
ца. Някои представители на 
знака ще се влюбят много се-
риозно. Романът обещава да 

бъде не само ярък и бурен, но в същото време 
отговорен и стабилен. Професионалната сфера 
няма да изисква повишено внимание и усилия 
от ваша страна, всички процеси ще протичат спо-
ред предварително планираните планове. Що се 
отнася до здравето – пазете се от настинки. 

През новата седмица ще съу-
меете да покажете най-добро-
то от себе си. Бъдете силни и 
последователни. Преминава-
те в нов период, в който сякаш 

ще се възродите. Много от идеите ви ще бъдат 
посрещнати с отворени обятия. Предстои ви се-
риозен скок напред. В романтично отношение ви 
очакват много изненади. Някои представители 
на знака ще бъдат сериозно изкушени от нов чо-
век в живота им.

https://www.brookhavenmarket.com/


27 септември - 3 октомври 2023 г. 35

Човечеството поне веднъж е „прескaчaло 
трапа“ на пълното изчезване преди около 
800,000 – 900,000 години поради сериозен 
спад в размножаването, показва ново проуч-
ване. 

Нов генетичен анализ на повече от 3,000 
сегашни хора предполага, че общата попула-
ция на нашите предци е спаднала до около 
1,280 размножаващи се индивида за около 
117,000 години, съобщава „Експрес“. Спо-
ред учените заличени са били всъщност 99% 
от човешкото население. Причината за този 
драстичен спад вероятно е било екстремно 
климатично събитие.

Някои учени дори вярват, че екзистенциал-
ното събитие е довело и до 

появата на нов човешки вид 
Homo heidelbergensis, който според тях е 

общ прародител на съвременните хора и на-
шите братовчеди, неандерталците и денисо-
вяните. Смята се, че Хомо сапиенс се е появил 
в Африка преди около 300,000 години. 

„Числата, които излизат от нашето проуч-
ване, съответстват на тези на видовете, които 
в момента са изложени на риск от изчезване“, 
каза професор Джорджо Манци, антрополог в 
университета „Сапиенца“ в Рим и старши ав-
тор на изследването.

Професор Манци е сред онези, които вяр-
ват, че екстремното събитие може да е довело 
до новия човешки вид. Той обяснява: 

„Било е късмет, че сме оцелели, но… зна-
ем от еволюционната биология, че появата на 

нов вид може да се случи в малки, изолирани 
популации.“

Сериозният спад, изглежда, е в съответ-
ствие с 

големите промени в
глобалния климат
които са превърнали заледяванията в дъл-

госрочни събития и са довели до намаляване 
на температурите на морската повърхност. 
Продължителен период на суша в Африка и 
Евразия може също да е допринесъл за труд-
ности пред останалите хора. Екипът, участвал 
в изследването, каза, че този период съвпада 
с оскъден период на намерени вкаменелости. 

„Знаем, че между преди около 900,000 и 
600,000 години вкаменелостите в Африка са 
много оскъдни, ако не и почти да липсват, до-
като преди и след това имаме по-голям брой 
вкаменелости“, каза проф. Манци пред The 
Guardian, „Същото може да се каже и за Евразия: 
например в Европа имаме вид, известен като 
Homo antecessor преди около 800,000 години и 
след това нищо за около 200,000 години.“

Публикувана в научното списание Science, 
статията анализира геномни последователно-
сти от 3,154 души, живеещи в наше време, от 
10 африкански и 40 неафрикански попула-
ции. Разглеждайки различни версии на гени 
в една популация, учените успяха да преце-
нят датата, на която конкретни гени започват 
да се появяват. Колкото повече време е изми-
нало, толкова по-голям е шансът да се появят 
различни варианти на ген.

От честотата, с която гените се появяват с 
течение на времето, учените получават пред-
става за това как популациите на предците са 

нараствали и намалявали.

Изчезналите човешки
разклонения 
на денисовяните и неандерталците също 

имат 46 хромозома и по генома им може да 
се съди, че и двете разклонения, както и съ-
временните хора, имат признаци на криза в 
генното разнообразие, причинена от драс-
тичното намаляване на популацията отпреди 
разделянето на трите клона.

Вече знаем, че това се е случило преди 
800,000 – 900,000 години. Общият праро-
дител още не е идентифициран със сигур-
ност. Сериозен кандидат за „бащинство“ е 
Homo heidelbergensis. Африканският Homo 
antecessor обаче също може да е изиграл 
тази роля, защо вкаменелости от него също 
са датирани от въпросния период от разви-
тието на човечеството.

По това време още не са били изчезнали и 
други, още по-стари видове, като Homo erectus.

Това е въпрос, чието изясняване вероятно 
тепърва предстои, а според учените по-точно-
то датиране на находките е от особено важно 
значение, тъй като сегашните оценки за ня-
кои археологически обекти варират в рамки-
те на стотици хиляди години.

Някои специалисти обаче не са така сигур-
ни, че дадено събитие е причинило глобал-
на „празнота“ в намерените вкаменелости от 
ранните хора. Някои предполагат, че каквато 
и да е причината за затруднението, то е из-
цяло местно явление, което означава, че по-
скоро са били засегнати популациите около 
Африка, отколкото други човешки видове на 
други места.

ЛЮБОПИТНО

История

Заличени са били 99% от човешката популация

ВАСИЛ ДИМОВ
vasil@bgvoice.com

Човечеството вече е 
било веднъж на косъм 
от пълно изчезване

Сн.: Pixabay
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Жизел Бюндхен купи ранчо, 
за да може дъщеря й да язди кон 
насаме. 43-годишният супермо-
дел има 13-годишния Бенджамин 
и 10-годишната Виван от бившия 
си съпруг Том Брейди и сега е по-
харчила 9.1 млн. долара за ранчо в 
Южна Флорида.

Тя каза пред People: „Водех я на 
езда и всеки път това се превръща-
ше в централно място за папара-
ците. Казах си: „Не мога да живея 
така. Искам да се наслаждавам на 
дъщеря си. Това, което правим за-
едно, трябва да е забавно. Затова 
си казах, че по този начин мога да 
я накарам да практикува това, кое-
то обича“.

Жизел допълни, че конят Итем 
се грижи добре за дъщеря й и тя 
вече я моли да й купи още един и 
е решена да може да скача колкото 
се може по-високо въпреки млада-

та си възраст.
Жизел се раздели с 46-годишна-

та звезда от НФЛ Том през 2022 г. 
и наскоро призна, че цялата раздя-
ла е била „много тежка“ за цялото 
семейство.

Папараци заснеха американска-
та рап певица Карди Би в прозрач-
на рокля и без сутиен по улиците 
на Ню Йорк.

Отбелязва се, че 30-годишната 
знаменитост е заснета през нощта 
на изхода на хотел в Манхатън. 
На публикуваните кадри тя се по-
явява в тясна мрежеста рокля под 
коляното с черен цвят. Облеклото 
беше украсено с метални пръсте-
ни, щифтове, верижки и нанизи 
от бели мъниста и разкриваше ин-
тимни части от тялото на звезда-
та, която беше без сутиен.

Изпълнителката носеше санда-
ли с блестящи камъни на висок 
ток, обеци конго (обеци под фор-
мата на халки с различен диаме-

тър), с коса на кок. Карди Би беше 
подчертала очите си с яркосини 
сенки.

Жизел Бюндхен купи Жизел Бюндхен купи 
ранчо за 9.1 млн. ранчо за 9.1 млн. 
долара, за да може долара, за да може 
дъщеря й да яздидъщеря й да язди

Карди Би се разходи Карди Би се разходи 
из Ню Йорк полуголаиз Ню Йорк полугола

Певицата Бритни Спиърс след развода си със Сам Ас-
гари се среща с чистача на дома й, който е с криминал-
но досие. Пол Ричард Солиз е бил осъждан в миналото 
за няколко престъпления, включително шофиране без 
книжка и притежание на огнестрелно оръжие. Твър-
ди се, че е бил нает да „чисти тоалетни, да мие подове 
и да събира боклук“ в дома на Бритни Спиърс в Кали-
форния. Някои източници твърдят, че двамата са има-
ли кратка връзка, други твърдят, че все още са заедно. 
Има и версия, че сега те временно не са заедно, тъй като 
певицата отлетя за Мексико, а Солиз не може да напус-
ка страната.

В края на август Спиърс и Солиз бяха забелязани ня-
колко пъти да се разхождат заедно.

Сам Асгари подаде молба за развод на 16 август, 
позовавайки се на „непреодолими различия“. Според 
запознати Асгари се опитвал да „преговаря за пре-
договаряне на предбрачния договор“, докато други от-
белязват, че споразумението е желязно.

Наоми Кембъл разказа за борбата си със зависимост-
та в началото на кариерата си на моделка пред стрий-
минг платформата на Apple. 53-годишната модна ико-
на каза, че е прибягнала до наркотиците и алкохола, за 
да се справи със скръбта, задето е била изоставена от 
баща си като дете и смъртта на нейния близък приятел, 
дизайнерът Джани Версаче, който беше застрелян пред 
дома си в Маями през 1997. Наоми призна, че бавно се 
„убивала“ с наркотици, които е взимала в началото на 
90-те години. 

Повратната точка се случва по време на една от фото-
сесиите през 1999 г. Тогава моделът губи съзнание по 
време на снимките. След това Наоми се записва за лече-
ние на зависимости.

В документалния филм Наоми припомня и своите 
присъди, първата от които е постановена през февру-
ари 2000 г., когато се признава за виновна за нападе-
ние над лична асистентка (тя бие момичето с телефон). 
Шест години по-късно няколко други служители на 
моделката излязоха с обвинения в малтретиране. „Що 
се отнася до грешките ми, винаги съм ги признавала. 
Реших да се лекувам. Това беше едно от най-добрите 

неща, които можех да направя за себе си по това време. 
Страшно е да взема огледало и да се погледна в него. 
Отне ми много години, за да го преодолея“, каза тя.

Бритни Спиърс излиза с 
криминално проявения 
чистач на дома й

Наоми Кембъл се изповяда 
в документална поредица 
за живота на моделките

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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Британският актьор и комик Ръ-
сел Бранд, който беше женен за пе-
вицата Кейти Пери от 2010 – 2011 
г., е обвинен в изнасилване и сек-
суално насилие. Материали със 
свидетелски показания на четири 
жени срещу Бранд бяха публику-
вани от вестник The Sunday Times 
и Channel 4 на британската теле-
визия, за която Бранд продуцира 
няколко серии от програми в ми-
налото. Според предполагаемите 
жертви на актьора, едната от кои-
то е била на 16 години в началото 
на връзката им, инцидентите са се 
случили между 2006 и 2013 г.

Самият Бранд в канала си в 
YouTube нарече обвиненията лъжа 
и целенасочена атака от страна на 
основните медии в страната, кои-
то той редовно критикува за не-
вярно представяне и конформи-
зъм. Актьорът признава, че дълги 
години е бил изключително без-
разборен в сексуалните отноше-
ния и е страдал от пристрастяване 
към наркотици и секс, но в същото 

време твърди, че никога не е при-
нуждавал партньорите си да пра-
вят нещо. Още няколко от бившите 
спътнички на Бранд го обвиняват в 
емоционално насилие и желание 
да контролира всяко тяхно дейст-
вие.

Австралийският актьор Хю 
Джакман се развежда с актриса-
та Дебора-Лий Джакман след 27 
години брак, съобщава списание 
People, позовавайки се на изявле-
ние на двойката. „Бяхме благо-
словени да прекараме близо три 
десетилетия заедно като съпруг 
и съпруга в прекрасен, изпълнен 
с любов брак. Нашият път сега се 
променя и ние решихме да се раз-
делим, за да продължим индиви-
дуалното си израстване“, се казва 
в изявлението, получено от изда-
нието .

Двойката има две осинове-
ни деца – 23-годишният Оскар и 

18-годишната Ава. Джакман е из-
вестен с ролите си във филми като 
„Х-Мен“, „Затворници“, „Кейт и 
Лео“, „Престижът“ и много други.

Актьорът Ръсел Актьорът Ръсел 
Бранд обвинен в Бранд обвинен в 
сексуално насилиесексуално насилие

Актьорът Хю Джакман се Актьорът Хю Джакман се 
развежда след 27 години развежда след 27 години 
брак, пълен с любовбрак, пълен с любов

Леонардо ди Каприо е станал бизнес партньор на 
Джеймс Блънт и членове на британското кралско се-
мейство. 48-годишният актьор и 49-годишният Джеймс 
са инвестирали в LOCI – британска марка екомаратонки, 
след като са били убедени да подкрепят компанията от 
принцеса Юджини – тяхна обща приятелка.

Източник заяви пред рубриката Bizarre на вестник 
The Sun: „Юджини е била запозната с марката от добра-
та си приятелка София, съпругата на Джеймс, и е при-
съствала на събитието по представянето й миналата го-
дина. Тя се свърза с Лео чрез някои от холивудските си 
приятели и го вдъхнови да инвестира“.

Маратонките всъщност са станали популярни сред 
доста от членовете на кралското семейство.

Ким Кардашиян прекарва много време в компания-
та на американския футболист Одел Бекъм-младши. 
Запознати твърдят, че напоследък те са се сближили. 
Според слуховете двойката също е била забелязана за-
едно през май: според свидетели те са били заедно в 
хотел „Риц-Карлтън“. Новините за срещите им дойдо-
ха след неотдавнашни слухове за афера на Ким с бив-
шия съпруг на Жизел Бюндхен Том Брейди, които не 
бяха потвърдени: вътрешни хора казаха, че те са прос-
то приятели. 

Наскоро Одел се раздели с приятелката си, моделката 
Лорън Ууд, от която има едногодишно дете. През 2021 
г. Ким Кардашиян се разведе с Кание Уест, от когото 
има четири деца, на фона на психологическите пробле-
ми на рапъра: той страда от биполярно разстройство. 
След раздялата тя се срещаше с комика Пийт Дейвид-
сън в продължение на девет месеца, за което по-късно 
заяви, че съжалява.

ЛЮБОПИТНО

Леонардо ди Каприо 
инвестира в компания 
за екомаратонки

Ким Кардашиян е 
заподозряна във 
флирт със спортист
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Красиви водопади привличат туристите в 
цяла България. Някои от тях са достъпни, дру-
ги не толкова. Ето кои са най-популярните.

Крушунски водопад
 Ако посетите района на Крушунските во-

допади, със сигурност няма да ви се иска да 
си тръгнете от там в края на деня. Това е едно 
от най-прекрасните, най-екзотичните и най-
приказни кътчета в България.

Намира се на 34 км от град Ловеч, в близост 
до село Крушуна. Главният водопад се спуска 
от височина 20 метра, разделя се на някол-
ко ръкава и образува още няколко водопада. 
Така се оформя най-голямата водна каскада 
в страната с много прагове, басейнчета и кар-
стови тераси, заобиколена от на практика не-
проходима растителност.

Построените стъпала и екопътеката са на-
правили възможен достъпа до извора на во-
допада, скрит в едноименната пещера.

В близост до Крушунски водопад се нами-
ра Деветашката пещера – пещерата е с най-го-

лямото преддверие в Европа. До нея можете 
да стигнете по низ от екопътеки, а живопис-
ната природа ще ви остави буквално без дъх.

Райско пръскало
Райското пръскало не е просто водопад. 

Това е най-високият водопад на Балканския 
полуостров – 124.5 м. Намира се в Национа-
лен парк „Централен Балкан“, в подножието 
на друга историческа местност – връх Ботев и 
непосредствено над град Калофер.

Там освен че можете да разгледате култур-

ните забележителности и да си припомните 
славното възрожденско минало, можете да се 
спуснете към намиращия се в околността ре-
зерват „Джендема“ или пък да изпиете чаша 
ароматен планински чай в хижа „Рай“. Тя се е 
сгушила в подножието на водопада и обикно-
вено е изходен пункт за множеството турис-
ти, дошли да видят този природен феномен.

Водите от снежните преспи в подножие-
то на връх Ботев образуват река Пръскалска, 
която след пада си се превръща в приток на 
Бяла река. 

Скакавица  
Това е най-високият водопад в Рила плани-

на – намира се на 1,750 м надморска височи-
на, с пад на водата 70 м. Той е  част от река 
Скакавица в Земенското ждрело. Местността 
в района на Скакавица е труднодостъпна, но 
много популярна заради множеството карсто-
ви извори и лечебния въздух. Вековни гори от 
бяла мура се простират докъдето виждат очи-
те ви, а ако сте любител на планинските пре-
ходи, теренът ви предлага добри възможнос-
ти да повдигнете адреналина си.

На 40 минути от водопада се намира хижа 
„Скакавица“, но пътека между двата обекта 
няма. Трябва да разчитате на собствените си 
способности за ориентиране, наставленията 
на някой местен планинар и следите, оставе-
ни от тези преди вас. 

Хотнишки водопад
Наричан още Кая бунар, този природен 

феномен се намира само на 15 км от Вели-
ко Търново, на границата между Дунавската 
равнина и Предбалкана. Водите на водопада 
се спускат от височина 30 м.

Можете да се разходите по дългата кило-
метър и половина екопътека, която лъкатуши 
покрай водата и да се насладите на причудли-
вите скални образувания, да минете през ста-
рите каменни тунели, да се изкачите на върха 
на водопада или пък да се спуснете в обрас-
лото с бръшляни ждрело. Така, по малки мос-
тчета и минавайки покрай още редица водо-
пади, ще стигнете и до самия извор дал името 
на водопада – Кая бунар. На 3 км оттам пък 
се намира и село Хотница, в което можете да 
разгледате археологически разкопки от рим-
ско и турско време.

Това са четири от най-популярните водопа-
ди в България, но далеч не са единствените. 
Когато решите къде искате да си направите 
пикник и колко време можете да отделите, 
поинтересувайте се за природните забележи-
телности, характерни за местността.

Знайте, че 

46 водопада са обявени
за защитени от закона 
и за туристически обекти с национал-

но значение. Ако посетите Национален парк 
„Централен Балкан“ например, освен Райско 
пръскало, можете да видите още Карловско-
то, Видимското, Кадемлийското и Бабското 
пръскало, които са едни от най-високите во-
допади в Родината.

Ако се разхождате из Родопите, можете 
да разгледате светата обител на Бачковския 
манастир и непосредствено над него нами-
ращия се Бачковски водопад. Ако пък се на-
мирате в столицата и нямате възможност за 
дълъг път, то на 5 км от центъра на квартал 
„Бояна“ се намира красивият Боянски водо-
пад, до който най-лесно можете да стигнете 
през Копитото. Вярно, че не е много далеч 
от градския шум, но красотата на природата 
със сигурност ще ви накара да го забравите 
и да се отпуснете.

ПЪТУВАНИЯ

4 предложения за 
приятно прекарване

Сред природата

Водопадите в България

Сн.: Wikipedia

Крушунски водопади

Сн.: raiskotopraskalo.com Сн.: Kustendil.com

Райското пръскало Скакавишки водопад

Сн.: Wikipedia

Хотнишки водопад
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